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Wprowadzenie 

 

Szósta edycja Konferencji Młodych Naukowców nt. Analiza Zagadnienia, Analiza Wyników  

- Wystąpienie Młodego Naukowca została zorganizowana 15-17.03.2024 za pośrednictwem Internetu.  

W konferencji uczestniczyli doktoraci, słuchacze studiów doktorskich reprezentujący większość ważnych 

ośrodków naukowych z Polski, przedstawiając tematy z zakresu nauk przyrodniczych, inżynieryjnych, 

humanistycznych, społecznych i ekonomicznych. Każdy czynny Uczestnik miał możliwość wygłoszenia 

referatu, a także zaprezentowania posteru  (tematyka badawcza lub przeglądowa).  

Motyw przewodni konferencji to analiza zagadnień i wyników oraz metod badawczych  

wykorzystywanych w pracy naukowej doktorantów. Motyw przewodni to także swego rodzaju przesłanie: 

Prezentacja i poster – Twój temat może być fascynujący.  

Nasza konferencja to miejsce, w którym Młodzi Naukowcy mają możliwość wpisania się w rozwój 

polskiej nauki. Doktoranci, a także absolwenci studiów doktoranckich przedstawiają bardzo ciekawe tematy, 

jakimi zajmują się w codziennej pracy naukowej. Przegląd tych badań oraz analiza zagadnień ukazuje nam, 

jakie trendy panują w dzisiejszym świecie nauki. 

Jako organizator, a także uczestnik dużej liczby konferencji, miałem okazję wysłuchać kilku tysięcy 

referatów. Byłem świadkiem wielu wspaniałych prezentacji. Niestety, wciąż często spotykałem się  

z sytuacją, w której wielu referujących zupełnie nie radziła sobie z wystąpieniami publicznymi. Często 

Uczestnicy konferencji tworząc prezentacje zapominają o profesjonalnym przygotowaniu się do swojego 

wystąpienia. Dlatego też proponowany cykl konferencji, szkoleń i spotkań ma pomóc młodym naukowcom 

doskonalić swoje prezentacje i przemówienia. 

Zadaniem Uczestnika naszej konferencji jest przygotowanie profesjonalnej i przejrzystej prezentacji 

multimedialnej, będącej narzędziem wykorzystanym w trakcie wystapienia publicznego.  

W trakcie konferencji każdy referujący ma możliwość podzielić się własną pasją, dobrze wypaść 

przed publicznością oraz sprawić, aby słuchacze zapoznali się z tematyką badań i byli nią zainteresowani. 

Mam nadzieję, że zdobyte podczas konferencji doświadczenia pomogą naszym Uczestnikom  

w rozwoju kariery zawodowej. Dodam również, że jest mi bardzo miło, że bardzo wielu Opiekunów 

Naukowych i Promotorów wspiera doktorantów oraz stwarza im możliwość brania udziału w tego typu 

konferencjach. 

 

Dziękuję wszystkim za udział w VI edycji Ogólnopolskiej 

Konferencji Młodych Naukowców nt. Analiza Zagadnienia, Analiza 

Wyników - Wystąpienie Młodego Naukowca, która odbyła się  

15-17.03.2024 za pośrednictwem Internetu. Jednoczesnie zapraszam 

ponownie już w najbliższej przyszłości. 

 

 

                                                              Z podziękowaniami 

                                                             dr inż. Marcin Kuczera 
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Ocena biodostępności wybranych leków dysrytmicznych z zastosowaniem metod modelowania molekularnego  

 

Adrianna Witczyńska, Natalia Kubryń, Łukasz Fijałkowski, Alicja Nowaczyk  

 

Katedra Chemii Organicznej, Wydział Farmaceutyczny, Collegium Medicum w Bydgoszczy,  

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

Opiekun naukowy: dr hab. Alicja Nowaczyk, prof. UMK  

 

Streszczenie: Biodostępność odnosi się do zdolności leku do wchłaniania się i dostarczania do krwiobiegu substancji 

czynnej w celu wywołania pożądanego efektu terapeutycznego. Biodostępność jest zależna od wielu czynników, takich 

jak charakter fizykochemiczny substancji czynnej, jej rozpuszczalność, stabilność chemiczna, interakcje z innymi 

substancjami, procesy wchłaniania i przemiany biologiczne, w tym metabolizm wątrobowy oraz uwarunkowania 

genetyczne i indywidualne cechy pacjenta. Optymalna biodostępność jest kluczowa dla osiągnięcia zamierzonego efektu 

terapeutycznego, skuteczności leczenia oraz minimalizacji działań niepożądanych. W związku z tym, ocena  

i optymalizacja biodostępności leków mają istotne znaczenie w procesie projektowania i opracowywania terapii 

farmakologicznej. 

 Leki antydysrytmiczne stanowią kluczową grupę farmakologiczną stosowaną w terapii zaburzeń rytmu serca, 

znanych jako arytmie. Ich głównym celem jest normalizacja impulsów elektrycznych w mięśniu sercowym w celu 

przywrócenia i utrzymania prawidłowego rytmu serca. Mechanizm działania leków antydysrytmicznych jest złożony  

i zależy od ich specyficznych właściwości farmakologicznych. Leki antydysrytmiczne są klasyfikowane na podstawie 

działania, mechanizmów oddziaływania z kanałami jonowymi i receptorami, co prowadzi do różnorodności grup leków 

antydysrytmicznych. Klasyfikacja ta obejmuje leki działające na kanały sodowe, blokery beta-adrenergiczne, leki 

wpływające na kanały potasowe, wapniowe i inne. 

 Należy zwrócić szczególną uwagę na wymagania dotyczące bezpieczeństwa leku i dostępności biologicznej, które 

są podstawowymi parametrami, które należy ocenić przed wprowadzeniem leku na rynek. Jednocześnie nowe metody 

chemii obliczeniowej, oparte na strukturze leków i ich podobieństwie do znanych już cząsteczek aktywnych, pozwalają 

na wczesne poznanie kluczowych parametrów farmakokinetycznych i farmakodynamicznych. 

 W niniejszej pracy przeprowadzono analizę biodostępności 14 leków antydysrytmicznych. Do wyznaczenia 

kluczowych parametrów farmakokinetycznych i farmakodynamicznych zastosowano metodę in silico z wykorzystaniem 

oprogramowania pkCSM, SwissADME i AdmetSAR oraz przeprowadzono analizę porównawczą wartości 

farmakokinetycznych badanych leków w określonym modelu aktywności. 

 

Literatura: 

Grześk, G., Witczyńska, A., Węglarz, M., Wołowiec, Ł., Nowaczyk, J., Grześk, E., & Nowaczyk, A. (2023). Soluble 

Guanylyl Cyclase Activators—Promising Therapeutic Option in the Pharmacotherapy of Heart Failure and Pulmonary 

Hypertension. Molecules, 28(2), 861. 
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Wielka Brytania jako destynacja turystyczna w opinii Polaków 

 

Aleksandra Lesicka  

 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Instytut Zarządzania, Katedra Turystyki   

Opiekun naukowy: prof. UEK dr hab. Renata Seweryn 

 

Streszczenie: Celem artykułu będzie przedstawienie motywów oraz charakteru podróży Polaków do Wielkiej Brytanii. 

Na początku zaprezentowana zostanie krótka charakterystyka Wysp Brytyjskich z punktu widzenia geograficznego  

i społeczno-politycznego, zawierająca m.in. informacje na temat podziału administracyjnego oraz ustroju panującego  

w tym kraju.  

 W części empirycznej postawiono następujące pytania badawcze: 

1. Ile zazwyczaj trwa (lub będzie trwała) podróż Polaków do Wielkiej Brytanii? 

2. Która część Wielkiej Brytanii najczęściej wybierana jest przez Polaków jako cel podróży? 

3. Jakie są główne motywy skłaniające Polaków do odbycia podróży na Wyspy Brytyjskie? 

4. Jakie czynniki mają największy wpływ na wybór przez Polaków UK na miejsce podróży turystycznej? 

Dążąc do odpowiedzi na powyższe pytania wyspecyfikowano następujące hipotezy badawcze: 

H1. Podróż Polaków do Wielkiej Brytanii trwa (lub będzie trwała) zazwyczaj 3-5 dni. 

H2. Anglia jest najczęściej wybierana przez Polaków jako cel podróży . 

H3. Główne motywy skłaniające Polaków do odbycia podróży na Wyspy Brytyjskie to chęć poznania kraju i jego kultury 

oraz odwiedziny u rodziny, znajomych. 

H4. Największy wpływ na wybór przez Polaków UK na miejsce podróży turystycznej mają zainteresowanie brytyjską 

kulturą oraz popularność brytyjskich zabytków. 

 Do odpowiedzi na powyższe pytania badawcze oraz weryfikacji hipotez wykorzystano wyniki badań własnych, 

przeprowadzonych w okresie marzec-kwiecień 2023 roku za pomocą metody CAWI. W sondażu udział wzięło 108 

respondentów. Na podstawie uzyskanych odpowiedzi wysunięto następujące wnioski: długość turystycznego pobytu 

Polaków w Wielkiej Brytanii to zazwyczaj 3-5 dni; celem wizyty w zdecydowanej większości przypadków jest Anglia; 

do najczęstszych motywów skłaniających Polaków do odbycia podróży na Wyspy Brytyjskie zalicza się chęć poznania 

kraju i jego kultury oraz odpoczynek; czynnikami, które mają największy wpływ na wybór UK na miejsce podróży 

turystycznej są popularność brytyjskich zabytków i bogata oferta atrakcji turystycznych tego kraju.  
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Opracowanie metody projektowania, dopasowania  i wytworzenia ortez medycznych  

do sytuacji anatomicznej w trakcie okresu powrotu do zdrowia 

 

Andrzej Zakręcki 

 

Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie, Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki,  

Katedra Systemów Wytwarzania 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Jacek Cieślik, profesor AGH 

 

Streszczenie: Przedstawiono opracowanie metody projektowania, dopasowania i wytworzenia ortez medycznych  

do sytuacji anatomicznej w trakcie okresu powrotu do zdrowia. Druk 3D stanowił rozwiązanie dotyczące sposobu 

produkcji ortezy przedramienia. Badania obejmowały cztery kluczowe zagadnienia badawcze związane z opracowaniem 

procedury skanowania 3D przedramienia; opracowaniem bazy danych związanych z parametrami przedramienia  

w celu oceny ich wpływu na proces projektowania; doborem odpowiedniej technologii wytwarzania przyrostowego  

oraz materiału wsadowego wraz z doborem metod obróbki wykańczającej drukowanej 3D ortezy przedramienia;  analizie 

konstrukcji ortezy przedramienia pod względem jej właściwości mechanicznych uwarunkowanych od biomechaniki 

przedramienia, geometrii ortezy i wybranych materiałów. Wybór odpowiedniego rozwiązania do skanowania 3D, selekcja 

danych do projektowania, wybór materiału i technologii wytwarzania wraz z metodą walidacji procesu projektowania 

wykorzystujące analizy wytrzymałościowe istotnie wpłynęły na opracowanie projektu drukowanej 3D ortezy 

przedramienia.  

W części teoretycznej szeroko przeprowadzono przegląd literatury dotyczącej czterech wskazanych obszarów 

badań oraz przebiegu dotychczasowych badań klinicznych związanych z produktami wytworzonymi metodami druku  

3D. Omówiono zagadnienia konstrukcyjne związane z procesem powstawania algorytmu projektowania drukowanej  

3D ortezy.  

W części badawczej przedstawiono istotne problemy badawcze dotyczące opracowania całościowego procesu 

tworzenia produktu medycznego wykonanego w technologii druku 3D. Przedstawiono proces badawczy wraz z opisem 

eksperymentów, m.in. opracowanie metody stabilizacji przedramienia w czasie skanowania 3D; opracowanie bazy 

danych do stworzenia algorytmu do projektowania ortezy przedramienia; wykonanie badań materiałowych (m.in. pomiar 

twardości i chropowatości) i mechanicznych (próba rozciągania, zginania, udarności, badanie połączenia klejonego); 

ocena zastosowanych metod obróbki wykańczającej na właściwości mechaniczne i jakość powierzchni ortezy; analizy 

wytrzymałościowe oceniające zastosowanie drukowanej 3D ortezy przedramienia pod względem biomechaniki 

przedramienia wraz z oceną kluczowych parametrów wpływających na jej konstrukcję. 

Mając na uwadze przedstawione wyniki badań, można uznać, że cel niniejszej rozprawy doktorskiej został 

osiągnięty. Otrzymane rezultaty pozwoliły na opracowanie drukowanej 3D ortezy przedramienia stanowiąc alternatywę 

do powszechnie stosowanych opatrunków gipsowych. Przedstawiono szereg wskazówek związanych z procedurą 

skanowania 3D, procesem druku 3D i metod obróbki wykańczającej, które można zastosować do opracowania wyrobu 

medycznego opartego na rozwiązaniach inżynierii odwrotnej oraz technologii druku 3D.  

Podsumowując, praca badawcza miała charakter wdrożeniowy ze względu na realizację programu doktorat 

wdrożeniowy co zostało udokumentowane w powyższej rozprawie doktorskiej.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Analiza Zagadnienia, Analiza Wyników - Wystąpienie Młodego Naukowca - Edycja VI 

14                                               www.creativetime.pl                                       

Analiza wybranych cech jakości mięsa na postawie polimorfizmu genu HHLA2 u Sus scrofa domestica 

 

Anna Antonyk, Andrzej Dybus 

 

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie, Szkoła Doktorska,  

Wydział Biotechnologii i Hodowli Zwierząt, Katedra Genetyki 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Arkadiusz Terman, prof. ZUT 

 

Streszczenie: Mięso stanowi podstawowy składnik diety człowieka. Zmieniający się tryb życia ludzi, a także świadomość 

wybieranych przez nas produktów wpływa istotnie na technologię produkcji wieprzowiny. Stanowi ona źródło 

składników odżywczych, które są ważne dla prawidłowego funkcjonowania naszego organizmu.  W porównaniu z innymi 

rodzajami mięs,  wieprzowina charakteryzuje się wysoką zawartością potasu, białek, witaminy B1, a także wapnia. 

Ponadto zawiera dawkę magnezu, fosforu i cholesterolu. 

Według dostępnych informacji, mięso wieprzowe jest najczęściej spożywanym produktem tego rodzaju w Polsce. 

W związku ze stale rosnącym zapotrzebowaniem konsumentów na coraz to lepszej jakości produkty, hodowle trzewne 

stawiają przede wszystkim na poprawę jakości uzyskiwanego surowca rzeźnego, dostosowanego do wymogów 

teraźniejszych odbiorców. 

Celem niniejszych badań było wytypowanie genu i analiza miejsca polimorficznego, którego produkty białkowe 

mogą mieć istotny wpływ na cechy związane z jakością mięsa u świni domowej (łac. Sus scrofa domestica) oraz ustalenie 

potencjalnych zależności pomiędzy genotypami analizowanych fragmentów, a cechami użytkowymi badanej rasy  

i parametrami jakości mięsa. 

 

Analiza cech jakości mięsa u Sus scrofa domestica. Polimorfizm genu GALNT15 

 

Anna Antonyk, Andrzej Dybus 

 

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie, Szkoła Doktorska,  

Wydział Biotechnologii i Hodowli Zwierząt, Katedra Genetyki 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Arkadiusz Terman, prof. ZUT 

 

Streszczenie: Od najdawniejszych czasów mięso stanowi podstawowe źródło składników odżywczych, które są ważne 

dla prawidłowego funkcjonowania organizmu człowieka. W porównaniu z innymi rodzajami mięs,  wieprzowina 

charakteryzuje się wysoką zawartością potasu, białek, witaminy B1, a także wapnia. Ponadto zawiera dawkę magnezu, 

fosforu i cholesterolu. Mięso wieprzowe jest najczęściej spożywanym produktem tego rodzaju w Polsce.  

W związku ze stale rosnącym zapotrzebowaniem konsumentów na coraz to lepszej jakości produkty, hodowle 

trzewne stawiają przede wszystkim na poprawę jakości uzyskiwanego surowca rzeźnego, dostosowanego do wymogów 

teraźniejszych odbiorców. 

Celem niniejszych badań było wytypowanie genu i analiza miejsca polimorficznego, którego produkty białkowe 

mogą mieć istotny wpływ na cechy związane z jakością mięsa u świni domowej (łac. Sus scrofa domestica). 

Polimorfizmy pojedynczych nukleotydów (SNP) jako najważniejszy typ zmienności genetycznej, są szeroko stosowane  

w opisie cech populacji i odgrywają kluczową rolę w genetyce i hodowli zwierząt.  

Opracowano duże ilości zasobów i narzędzi dotyczących zmienności genetycznej populacji, co zapewniło 

ogromne wsparcie w badaniach genetycznych. 
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Wpływ personifikacji marki na zaangażowanie jej użytkowników  

w kontekście nowoczesnych strategii komunikacji z konsumentami 

 

Anna Surówka 

 

Szkoła Doktorska Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie 

Opiekun naukowy: dr hab. Piotr Hadrian, prof. UEK 

 

Streszczenie: Referat skupia się na tematyce personifikacji marki i jej roli w kontekście budowania relacji  

z konsumentami przy wykorzystaniu mediów społecznościowych. Personifikacja marki polega na nadawaniu markom 

cech ludzkich, co w konsekwencji prowadzi do ułatwienia komunikacji z odbiorcami i wzmocnienia lojalności 

konsumenckiej. Ta strategia jest coraz częściej praktykowana przez przedsiębiorstwa w celu lepszego zrozumienia  

i przyciągnięcia docelowej grupy odbiorców, a także przekazania własnych wartości w sposób niedosłowny lecz łatwy  

do zrozumienia. 

Głównym celem referatu jest wskazanie w jaki sposób media społecznościowe mogą zostać wykorzystane  

w procesie personifikacji marki. W dobie globalizacji, wzrostu konkurencji i nieprzewidywalnych zmian polityczno-

gospodarczych, przedsiębiorstwa zmuszane są do ciągłego dopasowywania się do zmian popytu konsumenckiego, przy 

jednoczesnym utrzymaniu silnej pozycji na rynku. Dobre wyniki osiągają firmy podkreślające swoją unikatowość 

poprzez umiejętne zarządzanie marką. Personifikacja marki jest ściśle powiązania z koncepcją osobowości marki która 

coraz bardziej zyskuje na zainteresowaniu naukowców z uwagi na wzrost znaczenia właściwości poza funkcjonalnych 

marki w procesach decyzyjnych konsumentów 

Opracowane na podstawie kwerendy literatury i przykładów empirycznych wnioski stanowić będą wzbogacenie 

dorobku naukowego w zakresie zarządzania marką, który w obszarze wskazanej tematyki jest wciąż w fazie rozwoju. 
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Odkrywanie potencjału żywności funkcjonalnej: analiza jakościowa i ilościowa saponin triterpenowych  

w odmianach buraka ćwikłowego (Beta vulgaris L.) 

 

Anna Tekieli  

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki, Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej,  

Katedra Technologii Chemicznej i Analityki Środowiskowej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Aneta Spórna-Kucab 

 

Streszczenie: Współczesne badania literaturowe przedstawiają Beta vulgaris L. jako ekonomicznie dostępne  

i powszechnie obecne źródło związków bioaktywnych, takich jak saponiny [Dos S. Baião i in. 2020]. Saponiny stanowią 

grupę wtórnych metabolitów obecnych w roślinach wyższych, które charakteryzującą się wielokierunkowym działaniem 

farmakologicznym. Badania kliniczne potwierdzają ich efektywność w leczeniu różnorodnych schorzeń, takich  

jak kontuzje i urazy, cukrzyca typu II, nieprawidłowa glikemia na czczo, choroba niedokrwienna serca, pancytopenia  

oraz niedokrwistość aplastyczna. Bogactwo różnorodnych właściwości leczniczych saponin wynika z obecności  

w aglikonie wielopierścieniowych podstawników, takich jak hydroksyle, hydroksymetyle, karboksyle, grupy acylowe 

oraz z różnic w strukturze wiązań czy w składzie i liczbie łańcuchów cukrowych. Warto zaznaczyć, że spożywanie 

produktów bogatych w te związki może obniżyć ryzyko wystąpienia wielu chorób, zaś izolacja saponin z roślinnej 

matrycy otwiera nowe możliwości w tworzeniu potencjalnie skutecznych leków [Galas i in. 2023, Dos S. Baião  

i in. 2020]. 

W niniejszym badaniu określono jakościowy i ilościowy profil saponin w pięciu odmianach B. vulgaris (Ceryl, 

Chrobry, Forono, Tytus i Boldor) za pomocą HPLC-ESI-MS. Wyniki tego badania zapewniają po raz pierwszy 

porównanie profili saponin w czerwonych i żółtych odmianach B. vulgaris, ujawniając istotne różnice w badanych 

próbkach. Badania pokazują, że ekstrakty B. vulgaris są bogatymi źródłami saponin, dlatego mogą być odpowiednie 

do wykorzystania w przyszłości w żywności, suplementach i formulacjach farmaceutycznych. Betawulgarozyd I, II, III  

i IV były dominującymi saponinami obecnymi we wszystkich badanych odmianach B. vulgaris. Najwyższe stężenie 

saponin (20,8 g/kg świeżego buraka) zaobserwowano w skórce żółtej odmiany Boldor, która została po raz pierwszy 

zbadana.  

 

Badania zostały sfinansowane ze środków Narodowego Centrum Nauki  

na lata 2024-2027 (projekt nr UMO-2023/49/N/NZ9/01706). 

 

Literatura:  

Dos S. Baião D., da Silva D. V., Paschoalin V. M. 2020. Beetroot, a remarkable vegetable: Its nitrate and phytochemical 

contents can be adjusted in novel formulations to benefit health and support cardiovascular disease therapies. 

Antioxidants, 9(10), 960. 

Galas A., Niemiec R., Matysek M., Olszanicka A., Kołodziejczyk K., Hop I., Branewska J., Ostrowska B.,  Imioło 

J., Maciąg, A. 2023. Multidirectional pharmacological effects of saponins in light of clinical trials: a systematic review of 

literatureJ. Educ. Health Sport., 39: 83-97. 
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Zastosowanie druku 3D w medycynie  

 

Barbara Kuta 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa 

     Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: W ostatnich latach technologia druku 3D zrewolucjonizowała wiele sektorów przemysłu, w tym również 

medycynę, oferując nowe możliwości w zakresie personalizowanej opieki zdrowotnej, protetyki oraz inżynierii 

tkankowej. Prezentacja omawia różnorodne metody i materiały wykorzystywane w medycynie, w tym drukowanie 

biologiczne, które pozwala na tworzenie struktur kompatybilnych z ciałem ludzkim. Skupiono się na konkretnych 

przykładach zastosowań, takich jak produkcja indywidualnie dopasowanych implantów i protez, drukowanie modeli 

organów do celów edukacyjnych i planowania operacji, a także pionierskie prace nad bio-drukiem tkanki ludzkiej  

i organów oraz zastosowaniach w branży farmaceutycznej. Poruszane są również kwestie etyczne i regulacyjne związane 

z drukiem 3D w medycynie, w tym wyzwania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa i skuteczności takich rozwiązań 

oraz przeszkody technologiczne i ekonomiczne, które należy pokonać, aby druk 3D stał się powszechnie dostępny  

w sektorze opieki zdrowotnej. 

--- 

Nanotechnologia - zastosowania w medycynie 

 

Barbara Kuta 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa 

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Wystąpienie poświęcone jest rosnącej roli nanotechnologii w medycynie, prezentując najnowsze 

osiągnięcia i perspektywy wykorzystania tej rewolucyjnej technologii w diagnostyce, terapii oraz regeneracji tkanek. 

Omówiono podstawowe definicje i zasady działania nanotechnologii oraz wymieniono przykłady różnorodnych 

zastosowań nanostruktur i nanomateriałów w medycynie, w tym nanocząsteczek służących jako nośniki leków, 

używanych do precyzyjnej diagnostyki oraz nanowłókien w inżynierii tkankowej. Następnie omówione zostały 

innowacyjne metody wykorzystania nanotechnologii w regeneracji tkanek i narządów, w tym rozwój sztucznych 

narządów i tkanek, które mogą być przeszczepiane pacjentom bez ryzyka odrzucenia. Wystąpienie podkreśla,  

że nanotechnologia otwiera nowe, niezwykłe możliwości w medycynie, oferując rozwiązania, które mogą znacząco 

poprawić jakość życia pacjentów oraz efektywność leczenia wielu chorób. Jednakże, zaznaczono również potrzebę 

dalszych badań nad bezpieczeństwem stosowania nanotechnologii, aby w pełni wykorzystać jej potencjał w praktyce 

klinicznej. 
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Terapia CAR-T w leczeniu nowotworów hematologicznych  

 

Barbara Kuta 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa,                    

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Prezentacja skupia się na terapii komórkami CAR-T, nowatorskim podejściu w leczeniu nowotworów 

hematologicznych, które rewolucjonizuje onkologię. Początkowo przedstawione są podstawowe informacje o terapii 

CAR-T, w tym mechanizm działania, który polega na modyfikacji genetycznej komórek T pacjenta w celu wyposażenia 

ich w specjalne receptory (CAR - chimeric antigen receptor), umożliwiające rozpoznawanie i niszczenie komórek 

nowotworowych. Omówiono zastosowania kliniczne, które wykazały niezwykle obiecujące wyniki w leczeniu niektórych 

typów nowotworów hematologicznych, takich jak ostre białaczki limfoblastyczne (ALL) czy chłoniaki. Zwrócono uwagę 

na ograniczenia oraz wyzwania związane z terapią CAR-T, w tym wysokie koszty, ograniczony dostęp do terapii  

oraz potrzebę dalszych badań, aby rozszerzyć jej zastosowanie na inne typy nowotworów i poprawić bezpieczeństwo  

oraz skuteczność leczenia. Prezentacja podsumowuje, że terapia CAR-T stanowi przełom w leczeniu nowotworów 

hematologicznych, oferując nadzieję pacjentom z zaawansowanymi postaciami choroby, dla których tradycyjne metody 

leczenia nie przyniosły oczekiwanych efektów. Jednocześnie zaznaczono, że jest to dopiero początek drogi i dalsze 

badania są niezbędne, aby w pełni wykorzystać potencjał tej terapii. 

--- 

Gluten - przyjaciel czy wróg 

 

Barbara Kuta 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa,                    

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Poster ma za zadanie zwrócić uwagę na omówienie dwóch głównych kwestii związanych z glutenem:  

jego roli w dietetyce oraz wpływu na zdrowie. Przedstawiona jest perspektywa glutenu jako "przyjaciela" w kontekście 

jego korzystnego wpływu na jakość produktów zbożowych, które są ważnym elementem zbilansowanej diety, 

dostarczającym błonnika, witamin i minerałów. Z drugiej strony, gluten jest przedstawiony jako "wróg" dla osób 

cierpiących na celiakię lub nietolerancję glutenu. Dodatkowo, poruszony zostaje temat "modnej" diety bezglutenowej  

i jej popularności nawet wśród osób, które nie mają medycznych przeciwwskazań do spożywania glutenu oraz skutki 

takiego podejścia dla zdrowia, w tym ryzyko niedoborów żywieniowych wynikających z eliminacji produktów 

zawierających gluten.  
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Koncentracja produktów detergentowych jako element zrównoważonego rozwoju 

 

Bibianna Nowak 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej, Katedra Chemii i Technologii Organicznej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Elżbieta Sikora, prof. PK 

 

Streszczenie: Przewidywany wzrost środków czystości do użytku domowego jest odzwierciedleniem zmian                                 

w zachowaniu konsumentów w kwestii czystości i higieny otoczenia. Pranie, mycie i czyszczenie to podstawowe 

elementy w walce z wirusami, bakteriami.  Zmiany formy środków czyszczących, od wody poprzez mieszankę ziemi 

okrzemkowej, proszku kwarcowego i kwas siarkowego do dzisiejszych rozwiązań recepturowych pokazuje intensywny 

rozwój przemysłu detergentowego na przestrzeni wieków [1]. Dzisiejsze wyzwania dla rynku detergentowego 

podyktowane zmianami w zakresie ustawodawstwa unijnego czy wzrastającymi oczekiwaniami ze strony konsumentów 

wymuszają poszukiwanie innowacyjności, zarówno w recepturowaniu jak i aplikacji produktu. Koncepcja koncentracji 

produktów detergentowych jako element zrównoważonego rozwoju prowadzi do otrzymania formuł przyjaznych 

środowisku, w mniejszych opakowaniach i o mniejszej zawartości wody [2,3].  

W niniejszej prezentacji scharakteryzowano produkty detergentowe uwzględniając budowę i właściwości środków 

powierzchniowo czynnych [4,5]. Ponadto przedstawiono również możliwości kompaktowania produktów 

detergentowych-  jako element zrównoważonego rozwoju w procesie ekoprojektowania produktów detergentowych [6].  

 

Literatura: 

[1] Hermann G. Hauthal, G. Wagner- Household Cleaning, Care, and Maintenance Products/ Chemistry, Application, 

Ecology and Consumer Safety, 2004, str. 34 
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[5] R. Zieliński, Surfaktanty. Budowa właściwości zastosowania. Wydanie trzecie zmienione. Wydawnictwo 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Poznań 2017  

[6] Monika Gajdak, Aneta Łuczak, Zrównoważony rozwój w przemyśle detergentowym. Chemia i Biznes.                

Rynek Kosmetyczny i Detergentowy nr 2, 2022, str. 90 
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Biosurfaktanty - ekologiczna alternatywa dla związków powierzchniowo czynnych pochodzenia petrochemicznego 

 

Damian Lisowski 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej, Katedra Chemii i Technologii Organicznej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Elżbieta Sikora, prof. PK 

 

Streszczenie: Związki powierzchniowo czynne (ZPCz) powszechnie nazywane surfaktantami to grupa substancji, 

których specyficzne właściwości wynikają z ich struktury chemicznej. Cząsteczki ZPCz charakteryzuje amfifilowa 

budowa, składają się z dwóch fragmentów o różnych właściwościach w stosunku do wody: części hydrofilowej  

oraz części hydrofobowej. Surfaktanty znajdują zastosowanie w wielu współczesnych produktach i procesach 

przemysłowych m.in. w rolnictwie, medycynie, żywności, kosmetyce i chemii gospodarczej.  

 W niniejszej prezentacji w oparciu o dostępną literaturę omówiono surfaktanty stosowane w środkach czystości, 

przyjmując za kryterium klasyfikacji źródło pochodzenia surowców użytych do ich otrzymywania. Wyróżniono dwie 

grupy produktów:  

- produkty oparte na surowcach ze źródeł nieodnawialnych, 

- produkty oparte na surowcach ze źródeł odnawialnych. 

 Szczególną uwagę zwrócono na fakt, że procesy produkcji surfaktantów bazujących na surowcach 

otrzymywanych z ropy naftowej, węgla kamiennego i gazu ziemnego mogą stanowić źródło zanieczyszczenia środowiska 

i w ten sposób stwarzają ryzyko generowania szkód ekologicznych. W nadchodzących latach ze względów  

na zmieniające się przepisy może nastąpić ograniczenie, a nawet całkowite wycofywanie tej grupy produktów z rynku. 

Dlatego konieczne jest poszukiwanie alternatywnych źródeł pozyskiwania surfaktantów, które pozwolą na utrzymywanie 

równowagi środowiskowej.  Przykład przyjaznych dla środowiska ZPCz stanowią biosurfaktanty.  Korzyści wynikające  

z ich zastosowania to: wysoka biodegradowalność, mniejsza toksyczność czy większa dostępność surowców.  Natomiast 

jako główne przeszkody w ich upowszechnieniu należy wymienić: niską produktywność i wysoki koszt komercyjnie 

dostępnych rozwiązań. 
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O płci w języku. Feminatywy 

 

Dominika Bralczyk 

 

Uniwersytet Gdański, Wydział Filologiczny, Instytut Filologii Romańskiej, Zakład Językoznawstwa Romańskiego  

Opiekun naukowy : dr hab. Joanna Jereczek-Lipińska 

 

Streszczenie : Język jest tworem społecznym. Jest żywy i zmienia się na przestrzeni lat. Inaczej mówimy i piszemy  

w XXI wieku, niż w wieku XVIII czy choćby pięćdziesiąt lat temu. Zmiany te dotyczą głównie słownictwa 

(zapożyczenia, neologizmy), ale mogą obejmować również gramatykę czy też ortografię. Nie jest tajemnicą, iż czynniki 

zewnętrzne, nieustanne zmiany na świecie, generują potrzebę nazwania nowych zjawisk czy przedmiotów, co pozostawia 

ślad w języku. Nowe zjawiska językowe są badane, opisywane oraz analizowane. W konsekwencji często dochodzi  

do dyskusji między badaczami czy też samymi użytkownikami języka.  

Obecnie dużo kontrowersji w języku polskim budzą feminatywy. To pojęcie pochodzi z zakresu językoznawstwa  

i określa żeńskie formy gramatyczne nazw zawodów. Temat choć wydaje się niepozorny, jest jedną z najgłośniejszych 

kwestii dotyczących ewolucji języka polskiego. W mediach, jak i w polityce wciąż wzbudza skrajne emocje, gdyż  

nie dotyczy wyłącznie faktów językowych, lecz także ich zetknięcia z poglądami ideologicznymi.  Dla jednych 

feminatywy są ważne, ponieważ sprzyjają równouprawnieniu, dla drugich zaś „gwałtem na języku polskim”  

czy też fanaberią kobiet. I pomimo tego, że nie jest to nowy wynalazek językowy, słowa takie jak adiunktka, chirurżka  

czy pilotka wciąż mogą podzielić Polaków. Widać to nie tylko w mediach takich jak radio, telewizja czy prasa, lecz także 

w mediach społecznościowych, gdzie użycie żeńskich form rzeczownika może poskutkować lawiną komentarzy, gdzie 

próżno szukać aprobaty ze strony internautów. 

Feminatywy to nie tylko kwestia językowa polegająca na dodaniu przyrostka do rzeczownika. Odgrywają  

one bardzo ważną rolę społeczną. Konkretnie mowa o aspekcie równościowym, który zapewnia poczucie 

bezpieczeństwa, poczucie równości wobec płci. Szerzej o tym mówi komparatysta literacki Maciej Makselon : „Myślimy 

językiem. Jesteśmy tak skonstruowani, że jeżeli myślimy o jakichś rzeczach to je po prostu nazywamy. Jeżeli kobiety  

są nieobecne w języku – to nie myślimy o kobietach. W związku z czym ten aspekt równościowy jest bardzo ważny”.  

To właśnie dzięki niemu, kobiety są widoczne w przestrzeni publicznej.  

Przed współczesnym językiem stoi jeszcze szereg wyzwań. Jak się okazuje płeć w języku nie jest wcale łatwym 

tematem i łączy się często z brakiem sprawiedliwości. Moje rozważania dotyczyć będą form żeńskich, jednak warto 

zwrócić uwagę na to, że wciąż w języku brakuje także innych form. Coraz częściej bowiem mówi się o języku 

neutralnym płciowo. Niewidoczne w języku są także osoby niebinarne, czyli nieidentyfikujące się z żadną płcią.  

Z czasem te wyzwania mnożą się i wymagają dużej wrażliwości językowej. Kwestia przyjęcia tych form do języka zależy 

od ich użytkowników. To ogromna odpowiedzialność, która może zapobiec dyskryminacji w języku. 

--- 

Cyfrowy uczeń w nauce języków obcych 

 

Dominika Bralczyk 

 

Uniwersytet Gdański, Wydział Filologiczny, Instytut Filologii Romańskiej 

Opiekun naukowy: dr hab. Joanna Jereczek-Lipińska 

 

Streszczenie: Pandemia to czas wielu zmian i wyzwań, które niespodziewanie spadły na społeczeństwo. Skutki COVID-

19 odczuwane są do dnia dzisiejszego, mimo że o samym wirusie coraz częściej mówi się już w czasie przeszłym. 

Dotknął on wielu sfer życia, powodując czasem nieodwracalne lub przynajmniej długoterminowe zmiany. Nie inaczej 

stało się z nauką języków obcych. Ze względu na zagrożenie wynikające z rosnącej liczby zakażeń koronawirusem,  

w szkołach publicznych, językowych czy też na uczelniach wprowadzano zajęcia zdalne, a metody nauczania znacznie 

się zmieniły. Zarówno nauczyciel, jak i sam uczeń znaleźli się w nowej, wirtualnej rzeczywistości. 

Pandemia bezsprzecznie postawiła nowe wyzwania w procesie nauczania języków obcych. Tradycyjne metody  

z dnia na dzień zastąpiono przez nowe, do tej pory nieznane na tak dużą skalę rozwiązania. Rodziło to niepokój nie tylko 

wśród nauczycieli, ale i uczniów, którzy od tego momentu stali się cyfrowymi uczniami. Odtąd to nie szkoła jest drugim 

domem ucznia, lecz Internet. Komputery, laptopy, tablety zastąpiły tradycyjne zeszyty oraz podręczniki. Zmiany zaszły 

również w tempie pracy uczniów. Mowa o roli czasu w nauce języków, która niesie za sobą takie pojęcia  

jak systematyczność, dynamika pracy podczas zajęć czy choćby presja czasu. Pandemia miała znaczący wpływ na  

te czynniki. Jednak największa zmiana dotyczy relacji międzyludzkich, a co za tym idzie poziomu interakcji w grupie, 

która jest kluczowa podczas nauki języka obcego. Język to przecież narzędzie komunikacji, a ta została poddana ciężkiej 

próbie podczas zajęć zdalnych. Wciąż towarzyszy im cała gama emocji oraz skrajnych opinii, które nierzadko mają 

bezpośredni wpływ na warunki pracy ucznia. 

Celem pracy jest przeanalizowanie wpływu pandemii na prowadzenia zajęć z zakresu nauki języków obcych, ale 

przede wszystkim odbiór uczniów, którzy są ich bezpośrednimi adresatami. Skupiając się na zmianach oraz skutkach 

pandemii, przedstawię popandemiczną, cyfrową rzeczywistość uczniów, pamiętając o tym, że obraz cyfrowego ucznia nie 

definiują jedynie nowe technologie, ale również emocje temu towarzyszące. 
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Najważniejsze zagadnienia naukowe związane z analizą topografi powierzchni  

w obróbce z małymi przekrojami warstwy skrawanej 

 

Emilia Zeuschner 

 

Politechnika Koszalińska, Wydział Mechaniczny, Katedra Inżynierii Systemów Technicznych i Informatycznych 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Anna Zawada – Tomkiewicz  

 

Streszczenie: Problemem naukowym jest określenie granicznej wartości grubości warstwy skrawanej, przy której 

następuje stabilizacja procesu skrawania przy uwzględnieniu właściwości materiału obrabianego. W referacie poruszono 

teoretyczne zagadnienia naukowe związane  z topografią powierzchni, która powstaje przy określonych warunkach 

skrawania.  

Na powyższy proces wpływa wiele czynników takich jak: parametry skrawania, drgania, promień zaokrąglenia 

krawędzi skrawającej, właściwości materiału. Ważnym zjawiskiem jest efekt skali oraz wrażliwość materiału na poślizg 

adiabatyczny jak i powstawanie bocznych wypływek materiału. 

Większość opracowań dotyczących efektu skali dotyczy materiałów miękkich, ciągliwych i łatwych w obróbce.  

Dlatego w badaniach postanowiono użyć materiały  trudnoobrabialne w  kontekście minimalnej warstwy 

skrawania. Publikacje odnoszące się do minimalnej warstwy skrawane bazują przede wszystkim na modelu 

matematycznym opisującym stosunek głębokości warstwy skrawanej do promienia zaokrąglenia. 

Zainicjowanie mikroskrawania, zależne jest od wielkości zwanej minimalną (graniczną) grubości warstwy skrawania hmin 

wyniku której następuje rozdzielanie materiału. Skrawanie materiału o grubości zbliżonej do minimalnej obejmuje trzy 

stadia: Odkształcenia sprężyste i częściowo sprężysto-plastyczne, gdy  h < h min . W takim przypadku wystąpi jedynie 

powrót sprężysty materiału po przejściu ostrza. Postępujące odkształcenia sprężysto-plastyczne wywołujące efekt 

bruzdowania materiału (powstawanie symetrycznej wypływki plastycznej). Przypadek ten ma miejsce, gdy h ≈ h min . 

Mikroskrawanie równoznaczne jest z początkiem usuwania materiału w postaci wióra, co ma miejsce gdy h > h min. 

Celem badań jest opracowanie nowej zależności, która uwzględnia właściwości materiałów w określeniu 

minimalnej grubości/przekroju warstwy skrawanej. Problem badawczy  jaki został postawiony to próba odpowiedzenia na 

pytanie czy powstająca powierzchnia jest obrazem dynamiki procesu skrawania o charakterze chaosu 

deterministycznego? 

Kolejny problem badawczy to  zastosowanie transformaty Stockwella do oceny stabilności/niestabilności/quasi-

stabilności procesu. Analizowana będzie topografia powierzchni przez  akwizycję zdjęć powierzchni w postaci obrazu 

cyfrowego oraz pomiarów powierzchni 2D, 3D. 

Oryginalność wybranej tematyki badawczej wynika z następujących jej aspektów: 

 zastosowania analizy czasowo-częstotliwościowej do badania nieciągłości procesu skrawania, 

 zastosowania wskaźników teorii chaosu w określeniu stabilności procesu skrawania, 

 opracowaniu nowej metodyki badawczej do badania skrawania z małymi przekrojami warstwy skrawanej  
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Podróż ku metaforze konceptualnej - rozwój pojęcia metafory na przestrzeni lat 

 

Gabriela Anna Pikor  

 

Nazwa instytucji: Szkoła Doktorska Uniwersytetu Rzeszowskiego  

Opiekun naukowy: dr hab. prof. UR Krzysztof Nycz 

 

Streszczenie: Metafora znana jest ludzkości już od czasów starożytnych. Termin ten wprowadził i zdefiniował 

Arystoteles, znamienity retoryk i jeden z najsławniejszych filozofów starożytnej Grecji, który określił ją mianem 

retorycznego środka stylistycznego. Zaproponowana przez niego teoria substytucji ogranicza się jednak tylko  

do możliwości zastępowania słów słowami o znaczeniu przenośnym i nadaje metaforze funkcję ochrony języka 

poetyckiego przed prozaicznością i trywialnością. Niemniej jednak definicja ta obwiązywała przez długie stulecia  

i dopiero w latach 70. XX w. za sprawą rozwoju semantyki i pragmatyki została zmodernizowana.  

 W opozycji do klasycznego postrzegania tego pojęcia powstała wówczas teoria interakcji, której autorem  

jest angielski retoryk Ivor A. Richards. Zauważył on słusznie, że metafora to nie tylko element języka wysokiego,  

który służyć ma przedstawianiu otaczającej nas rzeczywistości w artystyczny sposób. W rzeczywistości metafory  

są wszechobecne również w języku ogólnoużytkowym. Od tamtej pory pojęcie metafory budzi coraz to większe 

zainteresowanie naukowców reprezentujących różne dziedziny nauki. Z biegiem lat powstają kolejne teorie metafory, 

które w różny sposób usiłują określić specyficzną istotę tego zagadnienia. 

 Za najbardziej przełomowy sposób definiowania pojęcia metafory można jednak uznać kognitywną teorię 

metafory, której twórcami są amerykańscy naukowcy George Lakoff i Mark Johnson. Zauważyli oni bowiem,  

że metafora jest nieodłącznym elementem codziennego życia i przejawia się nie tylko w słowach, lecz także w myślach  

i czynach. 
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Analiza poziomu stresu z zastosowaniem technik neuronauki poznawczej  

 

Izabela Gago 

 

Politechnika Morska w Szczecinie, Wydział Informatyki i Telekomunikacji, Katedra Informatyki  

Opracowanie: mgr inż. Izabela Gago 

 

Streszczenie:  Stres jest powszechnym zjawiskiem w dzisiejszym społeczeństwie, które może negatywnie wpływać  

na nasze zdrowie i dobre samopoczucie. Sytuacje stresowe wywołują różnorodne reakcje fizjologiczne.  Niektóre z nich 

można obserwować na zewnątrz organizmu, inne natomiast są ukryte w jego wnętrzu [Giannakakis G. i in., 2019].  

Badania stresu przy użyciu technik neuronauki poznawczej polega na wykorzystaniu zaawansowanych narzędzi i metod 

neuroobrazowania, takich jak rezonans magnetyczny funkcjonalny (fMRI) i elektroencefalografia (EEG),  

aby monitorować aktywność mózgu podczas wystawiania się na stresujące bodźce lub sytuacje [Chambayil,  

B. i in., 2010]. Techniki neuronauki poznawczej pozwalają również na ocenę reakcji fizjologicznych związanych  

ze stresem, takich jak zmiany poziomu kortyzolu (hormonu stresu) we krwi czy aktywność układu nerwowego 

autonomicznego [Paparella, G. i in., 2022]. Te dane fizjologiczne mogą być używane jako wskaźniki do oceny nasilenia 

stresu i reakcji organizmu na niego. badanie stresu przy użyciu technik neuronauki poznawczej otwiera nowe 

perspektywy w zrozumieniu i zarządzaniu stresem. Pozwala ono na badanie reakcji mózgu i organizmu na stresowe 

bodźce, co może przyczynić się do rozwoju bardziej efektywnych metod terapeutycznych i interwencji mających na celu 

łagodzenie skutków stresu w społeczeństwie [Yengo-Kahn, A.M. i in., 2022]. 
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Wykorzystanie technik neuronauki poznawczej do badania poziomu stresu 
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Politechnika Morska w Szczecinie, Wydział Informatyki i Telekomunikacji, Katedra Informatyki  

Opracowanie: mgr inż. Izabela Gago 

 

Streszczenie:  W dzisiejszych czasach stres to często występujące zjawisko społeczne, które może mieć szkodliwy 

wpływ na nasze zdrowie i samopoczucie. Sytuacje, które generują stres, powodują zróżnicowane reakcje w naszym ciele. 

Niektóre z nich można obserwować na zewnątrz organizmu, inne natomiast są ukryte w jego wnętrzu [Giannakakis  

G. i in., 2019]. Badania stresu przy użyciu technik neuronauki poznawczej polega na wykorzystaniu zaawansowanych 

narzędzi i metod neuroobrazowania, takich jak rezonans magnetyczny funkcjonalny (fMRI) i elektroencefalografia 

(EEG), aby monitorować aktywność mózgu podczas wystawiania się na stresujące bodźce lub sytuacje [Chambayil,  

B. i in., 2010]. Techniki neuronauki poznawczej pozwalają również na ocenę reakcji fizjologicznych związanych  

ze stresem, takich jak zmiany poziomu kortyzolu (hormonu stresu) we krwi czy aktywność układu nerwowego 

autonomicznego [Paparella, G. i in., 2022]. Te parametry fizjologiczne mogą służyć jako miary do oceny stopnia stresu  

i sposobu, w jaki organizm na niego reaguje. Wykorzystanie technik neuronauki poznawczej do analizy stresu otwiera 

nowe możliwości w poznaniu oraz kontrolowaniu tego zjawiska. Pozwala ono na badanie reakcji mózgu i organizmu  

na stresowe bodźce, co może przyczynić się do rozwoju bardziej efektywnych metod terapeutycznych i interwencji 

mających na celu łagodzenie skutków stresu w społeczeństwie [Yengo-Kahn, A.M. i in., 2022]. 
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Alpha-pinene - terpene abundant in nature 
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Katedra Inżynierii Materiałów Katalitycznych i Sorpcyjnych 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. Agnieszka Wróblewska 

 

Abstract: The systematic chemical name of alpha-pinene is 1S,5S-2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene. Alpha-

pinene is a bicyclic hydrocarbon belonging to the monoterpene group with the summary formula C10H16. It contains  

one double bond in its molecule. Alpha-pinene is a colorless, oily liquid with a molar mass of 136.23 g/mol and a boiling 

point of 156°C. The density of alpha-pinene is 0.858 g/cm3, and its melting point is equal to -62°C.  

Alpha-pinene does not dissolve in water. This monoterpene has a characteristic pine-like smell, which resembles  

a fresh forest aroma. Alpha-pinene is one of the most common monoterpenes in nature. This compound is the main 

component of essential oils extracted from various plants, for example from rosemary [Shahina et al. 2022]. Alpha-pinene 

is widely found in coniferous trees such as pine, spruce and juniper [Wibe et al. 1998]. This monoterpene is a component 

of fruits and herbs. Alpha-pinene can be obtained from citrus fruits, such as mandarin, orange [Viuda-Martos et al. 2009]. 

This compound is abundant in sage [Porres-Martínez et al. 2015]. It is also present in eucalyptus oil [Dagne et al. 2000]. 

Alpha-pinene can be extracted from essential oils by various methods. One of them is a steam distillation. Another 

method of obtaining this monoterpene is the extraction of plant material using a Soxhlet apparatus. In addition to essential 

oils, a valuable natural source of alpha-pinene is turpentine, a colorless, volatile liquid with a characteristic smell.  1S,5S-

2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene is extracted from turpentine by a vacuum rectification [Lewicka et al. 2005]. 

1S,5S-2,6,6-Trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene has two enentiomers. These compounds differ in occurrence  

and smell. The first enantiomer of alpha-pinene, (-)-alpha-pinene is widely found in pine trees growing in Europe, while 

(+)-alpha-pinene can be obtained from pine trees growing in North America. (-)-Alpha-pinene has a distinctive pine-like 

smell, while the other enantiomer of alpha-pinene has a fresh, minty scent. A racemic mixture of the enantiomers 1S,5S-

2,6,6-trimethylbicyclo [3.1.1]hept-2-ene is found in oil extracted from eucalyptus. 
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Sport a zdrowie w odniesieniu do nastoletnich piłkarzy nożnych z perspektywy fizjoterapeuty 

 

Janina Rzeszot  

 

Wyższa Szkoła Kształcenia Zawodowego we Wrocławiu 

Słuchacz studiów podyplomowych 

mgr Janina Rzeszot 

 

Streszczenie: Zmiany w narządzie ruchu zależą od rodzaju uprawianej dyscypliny sportowej oraz od wieku 

uprawiającego sport. Zidentyfikowano urazy częściej występujące w różnych dyscyplinach sportowych: choroby kości 

piętowej- sporty z bieganiem i skakaniem (lekkoatletyka, siatkówka, piłka nożna). Kilka badań sugeruje,  

że powtarzające się uderzenia w głowę podczas gry w piłkę nożną mogą być powiązane z efektami poznawczymi  

i następstwami neurologicznymi. Wiek i płeć wpływają na wiotkość więzadeł oraz stosunek siły mięśnia 

czworogłowego do ścięgna podkolanowego. Na podstawie badań w literaturze podaje przykłady zabiegów 

wykonywanych przez zespoły badawcze jak również urazy, które mogą nabyć nastoletni piłkarze nożni.  

W prospektywnym badaniu analizowano 143 amatorskich piłkarzy z bólem pachwiny oraz objawami radiologicznymi  

i klinicznymi przeciążenia łonowego. Dwie randomizowane grupy badawcze wzięły udział w programie intensywnej 

rehabilitacji fizycznej, z terapią fala uderzeniową lub bez niej. Badanie kliniczne wykazało przeciążenie łonowe  

jako chorobę wielolokacyjną. Zawodnicy poddani terapii falą uderzeniową wykazali wcześniejszą ulgę w bólu  

i znacznie wcześniej powrócili do gry w piłkę nożną niż gracze bez tej terapii. Wczesna i prawidłowa diagnoza  

jest niezbędna do skutecznej intensywnej fizjoterapii. Nieodłącznym elementem rywalizacji sportowej są urazy narządu 

ruchu. Powstają one często w wyniku bezpośredniego kontaktu z innymi zawodnikami, jednakże częściej dochodzi  

do kontuzji na bazie przeciążeniowej lub złego przygotowania fizycznego zawodnika do gry.  
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Analiza związku wariantu c.6393_6396del zlokalizowanego w genie BRCA2 z rozwojem raka prostaty 
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Collegium Medicum UMK w Bydgoszczy, Katedra Genetyki Klinicznej         

Opiekun naukowy: dr n. med. Marta Heise 

 

Streszczenie: Rak prostaty (PC – prostate cancer) jest jednym z najczęściej rozwijających się nowotworów złośliwych  

u mężczyzn, stanowiąc poważny problem zdrowotny. Podłoże genetyczne PC jest złożone a w rozwój  choroby może być 

zaangażowanych wiele genów, m.in. BRCA2, ATM, HOXB13, CHEK2, NBS1. Nadal poszukuje się genów wysokiego 

ryzyka, które odpowiadałyby za znaczący odsetek przypadków występowania dziedzicznego raka prostaty (HPC  

– hereditary prostate cancer) i miały istotne znaczenie w praktyce klinicznej. 

Celem pracy była ocena częstości występowania  wariantu c.6393_6396del genu BRCA2 w grupie mężczyzn z PC 

(GB – grupa badana) i w grupie kontrolnej (GK) oraz ocena związku między obecnością tego wariantu a ryzykiem 

zachorowania na PC oraz wybranymi parametrami laboratoryjnymi i klinicznymi.  

Grupa badana – DNA wyizolowany z krwi obwodowej 97 kolejnych, nowo rozpoznanych pacjentów 

hospitalizowanych z powodu PC, bez względu na wiek zachorowania, historię rodzinną PC i typ histopatologiczny 

nowotworu. Grupa kontrolna – DNA wyizolowany z krwi obwodowej 100 mężczyzn – ochotników (dobranych pod 

względem wieku do grupy badanej), u których nie stwierdzono choroby nowotworowej prostaty na podstawie badania  

we krwi stężenia PSA i/lub badania per rectum. Badania molekularne przeprowadzono techniką NGS  

i sekwencjonowania Sangera. 

W wyniku  analizy rodowodowo - klinicznej badanej grupy mężczyzn stwierdzono, że 25% mężczyzn pochodziło 

z rodzin spełniających kryteria HPC.  

Wyniki badań molekularnych wykazały 1,03% (1/97) częstość wariantu  c.6393_6396del genu BRCA2. W grupie 

kontrolnej wariant nie został wykryty u żadnego z mężczyzn. Pacjent będący nosicielem wariantu pochodził z rodziny  

ze sporadycznym rakiem prostaty. Chorobę wykryto u niego w 64 r.ż. Wartość PSA przed operacją u pacjenta wynosiła 

6,7 ng/ml, Suma Gleasona wyniosła 9, PC wykryto u tego mężczyzny w stopniu zaawansowania T3. Pacjent nie przeżył  

5 lat od momentu wykrycia PC. 

Wariant c.6393_6396del genu BRCA2  jest wariantem patogennym (wg. bazy VarSome). Prawdopodobnie 

nosicielstwo wariantu może wiązać się z gorszym rokowaniem w przebiegu choroby, jednakże aby tę obserwację 

potwierdzić należy przeprowadzić dalsze badania na większej grupie mężczyzn z PC i większej grupie kontrolnej.  
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Badania nad wpływem liofilizacji modyfikowanych hydrożeli do zastosowań medycznych  

na ich właściwości oraz uwalnianie substancji czynnych 

 

Kacper Odziomek, Paulina Sapuła, Katarzyna Bialik-Wąs 

 

Politechnika Krakowska 

Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej, Katedra Chemii i Technologii Organicznej,  

Opiekun naukowy: dr inż. Katarzyna Bialik-Wąs 

 

Streszczenie: Celem pracy badawczej było zbadanie wpływu suszenia sublimacyjnego modyfikowanych hydrożeli 

inkorporowanych układem nanonośnik-lek na ich właściwości oraz profil uwalniania kwasu salicylowego i acetonidu 

fluocynolonu. 

 Łuszczyca jest przewlekłą chorobą skóry o podłożu autoimmunologicznym, charakteryzującą się szybką 

nadprodukcją komórek skóry, co prowadzi do powstawania grubych łusek oraz swędzących, suchych i czerwonych plam 

na skórze. Według konsorcjum Światowego Dnia Łuszczycy, 125 milionów ludzi na całym świecie (2-3% całej 

populacji) cierpi na tę chorobę. Zgodnie z metodami leczenia zawartymi w Wykazie Niezbędnych Leków WHO, wśród 

leków wpływających na różnicowanie i proliferację skóry znalazł się kwas salicylowy. Działa on poprzez promowanie 

zrzucania martwego naskórka, zmniejszając łuszczenie i pomagając zachować gładszą teksturę skóry. Natomiast  

w wykazie leków przeciwzapalnych i przeciwświądowych znalazł się acetonid fluocynolonu, silny kortykosteroid. Jego 

działanie polega na zmniejszaniu stanu zapalnego i tłumieniu odpowiedzi immunologicznej w obszarach skóry 

dotkniętych chorobą, co prowadzi do zmniejszania swędzenia, zaczerwienienia i dyskomfortu. Opatrunki hydrożelowe 

zintegrowane z lekiem mogą okazać się obiecującą innowacją w leczeniu zmian łuszczycowych, gdyż zapewniają 

wilgotne środowisko, które sprzyja gojeniu się ran i regeneracji skóry, a także łagodzą objawy, takie jak swędzenie  

i pieczenie, jednocześnie chroniąc dotkniętą skórę przed zewnętrznymi czynnikami drażniącymi. Pozwalają one  

na bezpośrednie dostarczenie leku do obszarów skóry dotkniętych zakażeniem oraz kontrolowane uwalnianie leku  

przez określony czas. W zależności od zastosowania dodatkowych komponentów można utrzymać odpowiednie stężenie 

leku w obszarze zakażenia, co potencjalnie powinno wpłynąć na efektywność terapii. Podwójny system dostarczania 

oparty na układzie nanonośnik-lek może uwalniać substancje czynne stopniowo przez kilka dni, co powinno zapewnić 

zarówno dłuższy efekt terapeutyczny, jak i zredukowanie kosztów terapii. [1, 2] 

 Uzyskane materiały hydrożelowe zbadano pod kątem właściwości fizykochemicznych (stopień pęcznienia, 

stopień usieciowania), w tym również strukturalnych (analiza FT-IR) i morfologicznych (analiza SEM). Porównano 

profile uwalniania leków z matrycy hydrożelowej przed i po liofilizacji. Otrzymane wyniki pozwalają stwierdzić,  

że liofilizacja wpływa na stabilność badanych hydrożeli, zwiększając ich stopień usieciowania, a także zmniejszając  

ich zdolność do pęcznienia. Na podstawie analizy widm FT-IR zaobserwowano różnice strukturalne dla liofilizowanej 

próbki. Zastosowanie liofilizacji wpłynęło na profil uwalniania substancji czynnych, zwiększając szybkość uwalniania  

w I fazie, jednocześnie utrzymując stopniowe i kontrolowane dalsze uwalnianie leków w czasie 72h.  
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Wpływ autogennych czynników wzrostu na leczenie połączenia i przetoki ustno-zatokowej 
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Streszczenie: Korzenie zębów w odcinku bocznym szczęki mogą mieć kontakt z dnem zatoki szczękowej. Podczas 

ekstrakcji tak położonego zęba jest możliwe wystąpienie połączenia pomiędzy światłem zatoki a jamą ustną,  

które wymaga leczenia chirurgicznego.  

Celem pracy jest opis postępowania diagnostyczno-terapeutycznego plastyki połączenia u pacjenta z przewlekłym 

zapaleniem zatok pochodzenia zębowego. 

Opis przypadku: Do gabinetu stomatologicznego zgłosił się 28-letni pacjent z przewlekłym zapaleniem zatok 

szczękowych o etiologii zębowej. W badaniu przedmiotowym i radiologicznym z wykorzystaniem badania tomografii 

komputerowej wiązki stożkowej stwierdzono zmianę okołowierzchołkową związaną z zębem 27 oraz dodatkowymi 

zębami. Zakwalifikowano do ekstrakcji zęby 27 i 29. W trakcie procedury doszło do powstania połączenia ustno-

zatokowego. Zdecydowano o użyciu autogennych czynników wzrostu celem zamknięcia powstałego połączenia ustno-

zatokowego. Pacjent zgłaszał się celem kontroli po 24 h i 14. dniach od zabiegu. Gojenie przebiegało prawidłowo.  

Po 9 miesiącach od zabiegu badanie radiologiczne wykazało prawidłowe gojenie kości w miejscu zabiegu oraz brak 

zmian patologicznych w zatoce szczękowej. 

Połączenie ustno-zatokowe jest częstym powikłaniem, które powstaje po ekstrakcji zębów bocznych szczęki. 

Autogenne czynniki wzrostu można wykorzystać do zamknięcia połączenia ustno-zatokowego oraz do leczenia 

przewlekłego zapalenia zatok szczękowych. 
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Wpływ biostymulantów na wzrost i parametry fizjologiczne sorgo uprawianego  

na glebie zanieczyszczonej metalami  

 

Karolina Olech, Karolina Jaros, Małgorzata Wójcik 

 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie,  

Wydział Biologii i Biotechnologii, Katedra Fizjologii Roślin i Biofizyki 

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Małgorzata Wójcik 

 

Streszczenie: Wydobycie i przetwórstwo rud metali, a także rozwój motoryzacji i różnych gałęzi przemysłu 

doprowadziły do zwiększenia poziomu zanieczyszczeń metalami w środowisku naturalnym. Akumulacja metali  

w powietrzu, wodzie i glebie zakłóca równowagę ekosystemów i ogranicza ilość i jakość plonów. Jednym ze sposobów 

obniżenia poziomu metali w środowisku jest wykorzystanie roślin, które rosnąc na zanieczyszczonej glebie pobierają 

duże ilości metali i gromadzą je w organach nadziemnych, które są następnie usuwane ze środowiska metodami 

agrotechnicznymi. Wraz z usuwanym plonem obniża się poziom zanieczyszczenia w glebie (proces fitoekstrakcji) 

[Posmyk, Urbaniak 2014]. Zastosowanie biostymulantów pozwala zoptymalizować plon roślin na terenach 

zanieczyszczonych poprzez zwiększenie ich wzrostu i tolerancji na biotyczne i abiotyczne czynniki stresowe środowiska 

[Yakhin i in. 2017, Baltazar i in. 2021]. 

Celem badań było sprawdzenie czy zastosowanie biostymulantów poprawi wzrost i parametry fizjologiczne sorga 

(Sorghum sudanense x bicolor variety Bulldozer) uprawianego na glebie zanieczyszczonej metalami (Zn, Cd, i Pb)  

w warunkach szklarniowych. Zanieczyszczona gleba pochodziła z pola uprawnego sąsiadującego z hałdą odpadów 

cynkowo-ołowiowych w Piekarach Śląskich. Rośliny uprawiano w obecności: (i) kwasów humusowych/fulwowych (H), 

(ii) kwasów humusowych/fulwowych z dodatkiem grzybów mikoryzowych (H+M) oraz (iii) w warunkach kontrolnych 

(bez dodatku biostymulantów). Badano wzrost roślin (wysokość, masa organów nadziemnych) oraz poziom proliny  

i cukrów całkowitych w częściach nadziemnych sorgo.  

Po 16 tygodniach wzrostu rośliny osiągnęły wysokość 153-174 cm. Nie stwierdzono wpływu badanych 

biostymulantów na wysokość roślin, ani na produkcję świeżej masy organów nadziemnych. Nie stwierdzono również 

istotnych statystycznie różnic w akumulacji metabolitu stresowego proliny, ani poziomie cukrów całkowitych. Uzyskane 

wyniki wskazują, że dodatek do zanieczyszczonej gleby stosowanych dawek kwasów humusowych/fulwowych 

oddzielnie lub w kombinacji z grzybnią mikoryzową nie poprawia plonowania i kondycji fizjologicznej roślin sorga 

uprawianych na glebie zanieczyszczonej metalami. Prawdopodobnie stężenia metali w glebie nie są toksyczne dla roślin, 

a w przyszłości można sprawdzić, czy zastosowanie większych dawek biostymulantów wpłynie na poprawę ilości  

i jakości plonów. 

 

Badania finansowane z Programu Badań i Innowacji Unii Europejskiej Horyzont 2020  

w ramach Umowy o Grant nr 101006873 (projekt GOLD – www.gold-h2020.eu). 
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Selective application of metallic coatings on plastics by galvanic method 

 

Katarzyna Kur 

 

Warsaw University of  Technology, Wydział Inżynierii Materiałowej 

Supervisor: Dr hab. Inż. Prof. Uczelni  Jerzy Robert Sobiecki 

 

Abstract: The use of conductive coated plastics as light and modern construction materials opens up new possibilities  

of using them in industrial production. The key issue in the metallization of plastics is the adhesion of the coating  

to the polymer substrate. The challenge undertaken in the course of the research was to use the electrochemical and 

electroless nickel plating to metallization of a wide range of plastics (Tecatron, PA6, POM, Peek, Lab 920, PTFD, 

Tecafine) and the use of surface activation by applying a silver-based electroconductive adhesive and double and single 

activation. After these processes we can produce equipment used in modern military systems. Military systems around the 

world require the use of new, lighter, more advanced materials to create systems that allow for more and more effective 

coping with combat threats. These will be materials enabling self-healing and cyber-protection, as well as increasing  

the comfort of using the equipment by reducing the weight of individual soldier's weapon components.  

The arms industry requires a special and specific approach to the issue of materials used to construct the equipment due  

to the requirements and technical conditions imposed on such equipment. In addition to ensuring functionality  

in battlefield conditions, the equipment used by an individual soldier must be light. Therefore, plastics are increasingly 

being introduced and used as construction materials, which are materials based on polymers containing additives that 

modify the appearance and properties of polymers. To modify functional properties, including: Such materials are used 

and applied with metallic coatings used on a large scale in various applications in optoelectronic devices: liquid crystal 

displays, touch screens, anti-reflective panels and electronic components [1](1). These are metallic coatings applied  

to metal and non-metal substrates using various methods. 
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Preparaty o działaniu przeciwdrobnoustrojowym w walce z pandemią COVID-19 

 

Magdalena Korol, Elżbieta Sikora 

 

Politechnika Krakowska im. Tadeusza Kościuszki, Wydział Inżynierii i Technologii Chemicznej,                                                  

Katedra Chemii  i Technologii Organicznej 

Grupa Azoty Zakłady Azotowe Puławy S.A. 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Elżbieta Sikora, prof. PK 

 

Streszczenie Epidemia COVID-19 spowodowała ogromne zmiany w świecie, zarówno na polu gospodarczym,  

jak i zdrowotnym. Wymusiła na społeczeństwie podejmowanie zdecydowanych działań mających na celu ograniczenie 

rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2. Według wytycznych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) decydujące 

znaczenie w walce z pandemią COVID-19 mają odpowiednie warunki sanitarne i higieniczne. Bardzo istotna jest 

profilaktyka oparta na  odpowiednich zachowaniach oraz myciu i dezynfekcji rąk. W okresie pandemii COVID-19  

wyzwaniem stało się zapewnienie dostępności produktów do skutecznej dezynfekcji rąk i powierzchni.  

Podstawą preparatu o działaniu przeciwdrobnoustrojowym jest substancja czynna (biocyd). Substancje biobójcze 

stosowane w Polsce nie mogą pochodzić z dowolnego źródła ale muszą spełniać wymagania zawarte w rozporządzeniu 

(UE) nr 528/2012 z dnia 22 maja 2012 r. w sprawie udostępniania na rynku i stosowania produktów biobójczych.  

Do substancji aktywnych najczęściej stosowanych w preparatach o działaniu przeciwdrobnoustrojowym należą: 

alkohole (etanol i izopropanol), chlorowcopochodne (podchloryn sodu, ditlenek chloru), aldehydy (formaldehyd i aldehyd 

glutarowy), sole czwartorzędowych zasad amoniowych, kwas nadoctowy, nadtlenek wodoru. Komercyjnie dostępne 

preparaty do dezynfekcji mogą zawierać jedną substancję czynną lub ich mieszaninę, co zwiększa zakres działania  

i skuteczność preparatu. Z przeglądu rynku produktów dezynfekujących w Polsce wynika, iż najczęściej stosowanym 

składnikiem jest etanol, który stanowi 65-95% gotowego produktu. 

Wiele popularnych składników dezynfekujących wykazuje jednak liczne wady. Tempo dezynfekcji jest w wielu 

przypadkach stosunkowo powolne, a niektóre biocydy rozkładają się z wydzieleniem lotnych związków organicznych  

lub pozostawiają trwałe osady w środowisku.   

Z przeglądu literatury patentowej wynika, że wśród środków dezynfekujących nadtlenek wodoru cieszy się coraz 

większym zainteresowaniem, jako substancja czynna o szerokim spektrum aktywności przeciwdrobnoustrojowej.  

W porównaniu do znanych środków przeciwdrobnoustrojowych H2O2 wydaje się mieć duży potencjał aplikacyjny, 

szczególnie ze względu na szeroki zakres aktywności biobójczej co jest ważne w sytuacjach, w których tożsamość 

organizmów szkodliwych nie jest znana. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Streszczenia wystąpień młodych naukowców 6 

                                          www.creativetime.pl  33 

Higiena cyfrowa Młodych Cyfrowych Tubylców po pandemii – analiza wyników badań 

 

Magdalena Słowik 

 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Wydział Nauk Społecznych, Katedra Dydaktyki i Wczesnej Edukacji  

Opiekun naukowy: dr hab. Marzenna Nowicka, prof. UWM 

 

Streszczenie: Edyta Borowicz - Czuchryta twierdzi, że „szkoła to nie budynek, to ludzie, którzy tworzą społeczność  

i miejsce, w którym każde dziecko powinno uzyskać takie wsparcie, jakiego potrzebuje: w rozwoju, w uczeniu się  

i w budowaniu dobrych relacji z innymi ludźmi. (…) Jest długi proces, który rozpoczyna się od pierwszego spotkania  

z dziećmi i ich rodzicami” [Borowicz-Czuchryta 2022]. Podkreśla ona także rolę jaką w edukacji pełnią relacje, gdyż  

jej zdaniem „są podstawą procesów wychowawczych i edukacyjnych oraz jednym z największych obszarów oddziaływań 

społecznych. Właśnie dlatego tak ważne jest, by w szkole stworzyć przestrzeń ułatwiającą dzieciom i młodzieży nie tylko 

naukę programu szkolnego, ale w takim samym stopniu – naukę budowania pozytywnych relacji” [Borowicz-Czuchryta 

2022]. 

 Więź ze szkołą i nauczycielami należy do najważniejszych czynników chroniących dzieci i młodzież. Dzięki 

pozytywnym relacjom uczniowie chętnie przychodzą do szkoły oraz podejmują wysiłek edukacyjny. Wzrasta także  

ich ciekawość poznawcza. W szkole dzięki temu, że nawiązują satysfakcjonujące relacje z kolegami i koleżankami  

- mają poczucie, że są ważni i akceptowani [Jasińska, 2021]. 

 Biegaj I Dębski określają, że higiena cyfrowa to postawa życiowa i wynikające z niej działania charakteryzujące 

się kreatywnym i odpowiedzialnym używaniem zasobów sieci, zmierzające do optymalizacji indywidualnego zdrowia 

somatycznego, psychicznego oraz społecznego w zakresie korzystania z technologii informacyjno-komunikacyjnych.  

Jej poziom uzależniony jest od samoregulacji i kontroli związanej z używaniem internetu oraz cyfrowych narzędzi 

ekranowych, dostępnej alternatywy dla świata cyfrowego, jak również rozwiniętej sieci oparcia społecznego [Biegaj  

i in. 2020]. 

 Czym jest więc cyfrowa higiena? Czy pandemia i zwiększony kontakt z multimediami wpłynęły  

na funkcjonowanie młodych ludzi? Jak wyglądają relacje oraz jak przejawia się funkcjonowanie młodych ludzi  

w środowisku szkolnym i domowym? Jak oba środowiska podczas pandemii i tuż po  niej wpłynęły na funkcjonowanie 

młodych ludzi? Co jest istotnym dla powstawania higienicznych sposobów korzystania z cyfrowych mediów?  

Na te pytania odpowiedź została ukazana w wynikach badań pozyskanych wśród uczniów, ich rodziców i nauczycieli 

szkoły podstawowej. 
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Analiza Zagadnienia, Analiza Wyników - Wystąpienie Młodego Naukowca - Edycja VI 

34                                               www.creativetime.pl                                       

Sztuczna inteligencja. Czy architekci będą jeszcze potrzebni? 

 

Małgorzata Petelenz 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Architektury,  

Katedra Kształtowania Środowiska Mieszkaniowego 

Opiekun naukowy: dr inż. arch. Małgorzata Petelenz 

 

Streszczenie: Obecność profilowanych algorytmów w codziennym życiu już nikogo nie dziwi. Ludzkość jednak 

niedawno zarówno zachwyciła się, jak i popadła w popłoch eksplorując możliwości sztucznej inteligencji – jak ChatGPT 

- z którą można konwersować i prosić o wykonanie najrozmaitszych działań. To, że czat z łatwością wymieni 

chronologicznie wszystkim amerykańskich prezydentów nie szokuje, bo tę samą informację znajdziemy kilka kliknięć 

dalej, w innym, łatwo dostępnym źródle. Jeśli jednak czat bez zawahania odpowiada na komendę „napisz rozprawkę  

na temat zawodu miłosnego Wokulskiego” to zjawisko to wymaga nowych refleksji, bo oznacza, że ludzkie myślenie 

kreatywne również można zastąpić. Eksplorując zagadnienie w obszarze projektowania architektonicznego postawiono 

pytanie badawcze: Czy algorytmy sztucznej inteligencji są obecnie w stanie odpowiedzieć na proste potrzeby klienta, 

który w tradycyjnym modelu współpracy zwróciłby się o pomoc do architekta? Badanie prowadzi do zweryfikowania  

czy sztuczna inteligencja jest obecnie w stanie zastąpić pracę architekta-człowieka.  

 Założeniem badania było wykorzystanie algorytmów sztucznej inteligencji, aby zweryfikować jej możliwości  

z zakresie usług architektonicznych. Wybrano dwa rodzaje oprogramowania online: Canva oraz DELL-E. Dobór tych 

dwóch programów wynikał z ich skrajnych charakterystyk: Canva jako program dostępny, darmowy i powszechnie znany 

oraz DELL-E jako program o zaawansowanych algorytmach, płatny, obsługiwany w języku angielskim, a więc mniej 

dostępny dla polskiego klienta. W obu przypadkach procedura jest podobna: należy wprowadzać w oknie programu 

tekstową komendę, którą program zamienia na zestaw czterech grafik. 

 Sprawdzono na ile pomocne może być oprogramowanie dla klienta prywatnego, który potrzebuje usługi 

architektonicznej z zakresu czterech grup:  

 Układ funkcjonalny mieszkania lub jego fragmentu,  

 Forma architektoniczna domu jednorodzinnego,  

 Projektowanie wnętrz,  

 Rozwiązania budowlane. 

Po zaprezentowaniu wyników badania przedstawiono niezastępowalne cechy architekta-człowieka, które 

ostatecznie staną się kluczowe nawet w sytuacji, gdy algorytmy sztucznej inteligencji będą w stanie świadczyć pomoc 

projektową pozbawioną merytorycznych błędów. Są to następujące cechy: 

 Świadomość kulturowa i społeczna  

 Umiejętność rozmowy z klientem  

 Doświadczenie  

 Kreatywność 

 Umiejętność kompromisu i priorytetyzowania potrzeb 

 Adaptacyjność  

 Etyka zawodowa 

Jako wnioski stwierdzono między innymi, że omawiane inteligentne narzędzia – na dzień dzisiejszy – nie są  

w stanie zastąpić architektów, którzy łączą wiedzę i umiejętności z wielu dziedzin, są w stanie przeprowadzić dogłębne 

badanie potrzeb klienta czy przestrzec przed błędami projektowymi i wykonawczymi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Streszczenia wystąpień młodych naukowców 6 

                                          www.creativetime.pl  35 

Kawa lekarstwo czy zabójstwo - wpływ na organizm człowieka 

 

Małgorzata Wielgosz 

 

Akademia Tarnowska 

Opiekun: dr Beata Jurkiewicz 

 
Streszczenie: Datuje się, że nasiona kawowca znane są od około VIII wieku, ale pierwsze plantacje kawy mogły pojawić 

się jeszcze wcześniej. Część źródeł wskazuje, że nazwa tego trunku wywodzi się prawdopodobnie od etiopskiej prowincji 

Kaffa, gdzie w X wieku zaobserwowano, że spożycie owoców kawowca wiąże się ze wzrostem energii i sił witalnych 

organizmu. Inne źródła donoszą o arabskich korzeniach czarnego naparu, któremu nadano nazwę qahwa bądź kahve,  

co dosłownie oznacza „odpędzać sen”. Spożywanie kawy, jako naparu zostało rozpowszechnione przez Arabów w około 

XI–XII wieku, natomiast wraz z początkiem XV wieku napój ten przywieziono do Europy, gdzie zaczął cieszyć się dużą 

popularnością Kawa jest jednym z podstawowych produktów spożywczych dystrybuowanych na całym świecie,  

a powierzchnia jej upraw przekracza 10 mln hektarów. Dopuszczalna, bezpieczna dla organizmu ilość kawy  

(3 do 5 filiżanek dziennie wg EFSA) nie wykazuje wpływu na zwiększone ryzyko udaru mózgu. Do udarów dochodzi 

najczęściej u osób palących. Kawa z kolei może tu zadziałać ochronnie, choć nauka nie zgromadziła jeszcze 

wystarczających dowodów na poparcie tej tezy. Na pewno jednak kawa może nas wesprzeć w zapobieganiu migotaniu 

przedsionków, które zwiększa prawdopodobieństwo udaru. Zaburzenia rytmu serca występują niezależnie od regularnego 

picia kawy, także u osób, które nie piją jej wcale. Zwyczajowe spożycie kawy wiąże się również ze zmniejszeniem 

ryzyka wystąpienia zaburzeń neurodegeneracyjnych, takich jak choroba Parkinsona czy Alzheimera. W metaanalizie  

26 badań wykazano, że spożywanie 3 filiżanek kawy na dobę zmniejsza ryzyko rozwoju choroby Parkinsona  

aż o 25%.. Kawa należy do najpopularniejszych trunków spożywanych na całym świecie. Charakteryzuje się silnymi 

właściwościami organoleptycznymi (smakiem i aromatem) oraz wysoką zawartością związków biologicznie aktywnych, 

które sprawiają, że może wielokierunkowo oddziaływać na organizm człowieka. Początkowo panował pogląd  

o wyłącznie negatywnym wpływie spożycia kawy na stan zdrowia. Modyfikacja zdania na: „Obecnie wskazuje się  

na korzystne efekty wynikające z codziennego spożywania czarnego naparu w kontekście zmniejszenia ryzyka 

występowania określonych chorób, w tym układu krążenia, cukrzycy typu 2 i otyłości, schorzeń układu nerwowego, 

nowotworów (m.in. jelita grubego, piersi) czy osteoporozy. Tym samym, być może warto rozważyć włączenie kawy  

do codziennego jadłospisu. Spożywana w umiarowych ilościach (3–4 filiżanki kawy na dobę) jest bezpieczna  

dla organizmu i charakteryzuje się swoistymi właściwościami prozdrowotnymi.  

 

Literatura: 
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Wykorzystanie sztucznej inteligencji w diagnostyce medycznej 

 

Małgorzata Wielgosz 

 

Akademia Tarnowska 

Opiekun: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Sztuczna inteligencja (AI-Artificial Intelligence) to termin stworzony w 1956 roku przez amerykańskiego 

informatyka Johna McCarthy’ego.  Oznacza zdolność systemu do prawidłowego analizowania danych. W ostatnich 

dwóch dekadach znajduje coraz szersze zastosowanie, także w medycynie. Pomogła m.in. zsekwencjonować ludzki 

genom. 

W 1990 roku Departament Energii USA i Narodowe Instytuty Zdrowia USA (NIH) podjęły decyzję  

o przydzieleniu 3 mld USD na Human Genom Project. Decyzja zakładała, że przez 15 lat uda się poznać odczytać ludzki 

genom. Sukces ogłoszono wcześniej, bo już po 13 latach dokładnie 14 kwietnia 2003 roku. Opublikowano wówczas 

dokument stwierdzający zakończenie sekwencjonowania ludzkiego genomu. Zajmowało to jednak bardzo dużo czasu.  
W H-T. Centrum w Tychach nasz specjalista wykorzystuje sztuczną inteligencję jednego z wiodących na światowym 

rynku producenta urządzeń do badań endoskopowych. Japońska firma udostępniła nam, a także ośrodkom medycznym  

z Norwegii, Danii, Włoch, Niemiec i Hiszpanii, system w ramach grantu „Accept-Opera” – jest to możliwe dzięki 

środkom norweskim oraz unijnym, a do randomizowanych badań wybrano ośrodki, które dotychczas wyróżniały się 

najlepszym współczynnikiem wykrywalności zmian w jelicie grubym. To ogromne wyróżnienie i szansa na nieustanne 

doskonalenie w zakresie diagnostyki – jednocześnie mamy możliwość wspierać rozwój nowej technologii, która może 

okazać się nieocenionym wsparciem w skutecznej profilaktyce raka jelita grubego. W niektórych segmentach 

medycyny sztuczna inteligencja stanie się ważnym czynnikiem (radiologia,  patomorfologia), lecz w przypadku 

skomplikowanych zabiegów kluczowym elementem nadal pozostanie lekarz. Minie jeszcze wiele lat, kiedy sztuczna 

inteligencja oraz roboty staną się samoistnymi systemami do kompleksowego leczenia pacjentów. Jednak dzięki szybkiej 

analizie milionów informacji oraz postępowi w dziedzinie AI,  lekarze otrzymają silne wsparcie umożliwiające wykrycie 

choroby we wczesnej fazie rozwoju. 

 
Literatura: 
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Fototerapia, jako innowacyjne podejście terapeutyczne  

 

Małgorzata Wielgosz 

 

Akademia Tarnowska 

Opiekun: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Fototerapia, inaczej światłolecznictwo lub światłoterapia, to przede wszystkim nowoczesna metoda 

leczenia światłem wielu chorób dermatologicznych – od łuszczycy i atopowego zapalenia skóry po trądzik pospolity  

i różowaty. Stosowana jest ona także w celu poprawy wyglądu skóry. Ma też działanie terapeutyczne przy depresji 

sezonowej oraz przy zaburzeniach funkcjonowania układu nerwowego. Wśród zalet leczenia światłem można wymienić 

pobudzenie naturalnych procesów regeneracyjnych organizmu, stymulowanie przemiany materii, wzmocnienie układu 

immunologicznego oraz poprawę krążenia krwi. Warto wiedzieć, że fototerapia to dość szerokie pojęcie, które określa 

leczenie światłem o różnym natężeniu czy barwie. W terapii wykorzystuje się jego różne rodzaje – światło UVB, UVA, 

promieniowanie widzialne, laserowe, polaryzowane oraz LED. To, jaki rodzaj zabiegu warto zastosować, zależy  

od konkretnego schorzenia i indywidualnych potrzeb danego pacjenta. Zabieg fototerapii sprawdzi się u osób, które chcą 

poprawić wygląd swojej skóry, odmłodzić ją, zredukować blizny, cellulit, rozstępy czy zmiany naczyniowe. Terapia 

światłem jest też skutecznia w leczeniu trądziku młodzieńczego i różowatego, opryszczki i łuszczycy. Sprawdzi się także 

w leczeniu schorzeń układu kostno-stawowego i mięśniowego oraz jako wspomaganie terapii łysienia. Przeciwskazaniem 

do terapii światłem LED są zaś ciąża, padaczka oraz przyjmowanie leków, które zwiększają wrażliwość na światło,  

w tym antybiotyków, środków antydepresyjnych, przeciwpadaczkowych, przeciwgrzybiczych i moczopędnych. Dlatego 

osoba, która przyjmuje leki przed wykonaniem zabiegu powinna skonsultować taką decyzję z lekarzem. Terapia światłem 

nie jest odpowiednia również dla osób z chorobami oczu, szczególnie z zaburzeniami w okolicy siatkówki czy z jaskrą. 

Fototerapia to metoda lecznicza znana już od bardzo dawna, jednak dopiero współczesne technologie 

i profesjonalne urządzenia sprawiły, że stała się ona przełomem w leczeniu wielu chorób skóry oraz niwelowaniu efektów 

starzenia. Fototerapia to szerokie pojęcie obejmujące leczenie światłem o różnym natężeniu, barwie, itp. Kuracji świetlnej 

poddają się osoby chorujące m.in. na depresję, schorzenia zwyrodnieniowe, łuszczycę, trądzik, czy osteoporozę. Lampy 

naświetleniowe pomagają w uśmierzaniu bólu migrenowego, mięśniowego, pourazowego, itp. 

 

Literatura: 

Sokół-Szawłowska M., Fototerapia, postęp zastosowań w psychiatrii i innych dziedzinach medycyny, Psychiatria, 

1/2018. 
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Wykorzystanie big data w diagnostyce i leczeniu 

 

Małgorzata Wielgosz 

 

Akademia Tarnowska 

Opiekun: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Big data odnosi się do zbiorów danych, które są tak duże i złożone, że do przetwarzania wymagają nowych 

technologii, takich jak sztuczna inteligencja. Dane pochodzą z wielu różnych źródeł. Często są to dane tego samego typu, 

np. dane GPS z milionów telefonów komórkowych są wykorzystywane do unikania korków drogowych. Dane mogą  

też być mieszane - np. dokumentacja zdrowotna i dane z aplikacji dla pacjentów. Technologia umożliwia bardzo 

szybkie gromadzenie danych (w czasie zbliżonym do rzeczywistego) i analizowanie ich w celu uzyskania nowych 

wniosków. Big Data to złożone ustrukturyzowane i nieustrukturyzowane zbiory danych. Te pierwsze można 

przechowywać w ustalonej przez nas formie np. tabelce, ponieważ zostały zebrane w zaprojektowanym wcześniej 

systemie (transakcja w banku, wypełnienie formularza na stronie). Drugie pochodzą z wyników wyszukiwarki, 

wiadomości e-mail, plików tekstowych czy aktywności w mediach społecznościowych. Jest to zbiór wielu nieistotnych 

informacji, jednak niektóre z nich mogą się przydać. Istnieje wiele narzędzi analitycznych do pozyskiwania tych danych, 

a proces ten nazywamy mianem data mining (eksploracja danych). 

Naukowcy wzięli pod lupę 7 rodzajów nowotworów krwi będącymi jednymi z najbardziej skomplikowanych 

raków. Aby lepiej poznać charakterystykę choroby, analizie poddano dane m.in. z elektronicznych kartotek medycznych, 

dane genetyczne, dane z badań klinicznych, wyniki badań laboratoryjnych i diagnostyki obrazowej, dane demograficzne. 

Te heterogeniczne, wbrew pozorom nieporównywalne na pierwszy rzut oka informacje, muszą być w pierwszym etapie 

poddane procesowi harmonizacji. W połączeniu ze sztuczną inteligencją rozwiązania z zakresu big data mogą usprawnić 

działanie systemów opieki zdrowotnej, od diagnostyki po możliwość samodzielnego kontrolowania stanu zdrowia  

przez pacjenta.  Big Data to, więc coś więcej niż dane. To nowy sposób myślenia o danych, nowe metody i technologie, 

nowe techniki analityczne, które potrafią radzić sobie z pobieraniem, gromadzeniem, organizowaniem, przetwarzaniem  

i analizowaniem naprawdę dużych ilości bardzo różnorodnych danych. 

 

Literatura: 

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/headlines/society/20210211STO97614/big-data-definicja-korzysci-wyzwania-
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Wrocławski, Warszawa. 2015., str. 153-163.  
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Rośliny lecznicze i ich znaczenie w medycynie rzymskiej okresu cesarstwa (I w. n.e.).  

Skryboniusz Largus i Pedanios Dioskurides - studium porównawcze 

 

Marlena Mazur-Spyra 

 

Uniwersytet Opolski, Wydział Nauk Społecznych, Instytut Historii  

Opiekun naukowy: prof. Joanna Rostropowicz 

 

Streszczenie: Historyk piszący o historii medycyny starożytnej, staje przed paradoksem: z jednej strony ma  

do dyspozycji ogrom źródeł, z drugiej strony są one niekompletne. Zestawienie dokonań medycznych doczekało się wiele 

publikacji, jednak są one ogólnikowe. Medycyna starożytnego Rzymu w polskim piśmiennictwie nie doczekała  

się pełnej, osobnej publikacji. Mimo wielu badań dotyczących rozwoju medycyny w starożytnym Rzymie, szczególnie 

okresu I-II wieku, pomijano wiele ważnych aspektów. Medycyna rzymska ukształtowała się pod wpływem przenikania 

się kultury greckiej. Poprzez studium porównawcze Skryboniusza Largusa i Dioskuridesa została pokazana ich wiedza 

medyczna zawarta w traktatach medycznych oraz poddana ocenie wartość ich literatura medyczna, która jest istotna  

dla badań historyka medycyny. Pierwszym rzymskim lekarzem był Skryboniusz Largus, który w swoim dziele napisał 

wiele recept na różne schorzenia. Do dziś zachowało się 271 zaleceń. Kolejnym istotnym autorem jest Pedanios 

Dioskurides, który pochodził z Anazarbus. Był z pochodzenia Grekiem, który praktykę lekarską odbywał w Rzymie oraz 

podczas licznych wypraw śródziemnomorskich. Chcąc dogłębnie poznać, spróbować zrozumieć wkład wymienionych 

wyżej autorów do rozwoju medycyny rzymskiej musimy poddać wnikliwej analizie ich źródła. Pomocne również były 

inne dostępne źródła, powstały w I wieku n.e. W ramach omawianej perspektywy zgłębione zostały problemy dotyczące 

znaczenia roślin leczniczych, warzyw, owoców oraz innych specyfików na bazie naturalnej na efektywność leczenia 

chorób. Należało zwrócić uwagę na dietę oraz higienę, która była wyznacznikiem uzdrowienia. Kolejnym problemem 

było zastanowienie się i odpowiedzenie na pytanie co wpłynęło na popularność Dioskuridesa w świecie rzymskim,  

a dlaczego Skryboniusz Largus został pominięty u wielu pisarzy. Skryboniusz Largus w swoim dziele wiele poświęca 

krytyce innych lekarzy, co być może wpłynęło na niechęć do niego. Co istotne Largus powołuje się na recepty innych 

doktorów, pisząc jak ważna jest praktyka lekarska. Zapewnia ona wiarygodność i skuteczność. Recepty przedstawione 

przez Skryboniusza Largusa wymagają szczegółowych badań. Tematyka rozwoju medycyny rzymskiej okres Cesarstwa 

oraz wkład do niej zaprezentowany przez Dioskuridesa i Skryboniusza Largusa był podejmowany przez badaczy 

stosunkowo często, nie został jednak całościowo wyczerpany, w szczególności jeśli odwołujemy się do Skryboniusza 

Largusa.  Dlatego zaprezentowana praca po części wypełni istniejącą dotychczas lukę badawczą. 
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Budżet realizacji projektu – cel, metody, wykonanie 

 

Mirosław Kołodziejczuk 

 

Politechnika Krakowska, Wydział Inżynierii Lądowej  

Katedra Zarządzania w Budownictwie 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Agnieszka Leśniak, prof.PK 

 

Streszczenie: Jednym z modeli zarządzania realizacją inwestycji lub projektu jest zarządzanie poprzez budżet. Zasady 

rachunkowości zarządczej oraz jej narzędzia, w szczególności controlling są tutaj bardzo pomocne. Dobrze 

skonstruowany budżet na każdym etapie jego realizacji umożliwi analizę jego wykonania, kontrolę ponoszonych 

kosztów, wykonanej produkcji i sprzedaży. 

Controlling jest szeroko definiowany, jednak najłatwiejszą do zrozumienia zasad jego działania jest ta definicja, 

która mówi, iż jest to system wczesnego ostrzegania przed nieprawidłowościami w realizacji budżetu projektu.  

Aby controlling mógł prawidłowo funkcjonować powinien być wyposażony we właściwą infrastrukturę informatyczną 

oraz możliwość generowania raportów niezbędnych dla celów decyzyjnych. Zaimplementowanie controllingu do 

organizacji poprawi nie tylko jej wskaźniki ekonomiczne, ale również usprawni procesy jej zarządzania oraz obsługi 

klientów.  

Przedmiotem zainteresowania controllingu jest budżet projektu, który jest niczym innym, jak ubraną w liczby 

propozycją wykonania zadania, z trzema składowymi cechami charakterystycznymi dla budżetu: czas, ilość, wartość. 

Aby mógł on jednak prawidłowo funkcjonować w procesie realizacji projektu, założenia poczynione przy jego 

konstruowaniu muszą podlegać weryfikacji. Temu służą analizy wykonania budżetu i związane z nimi rewizje jego treści, 

ujawniające powstawanie lub brak odchyleń. Pojęcie odchylenia budżetowego to anomalia w stosunku do jego 

pierwotnych założeń. Może mieć różne podłoże i przyczyny oraz wystąpić we wszystkich czynnikach cenotwórczych, 

które budują budżet (Robocizna, Materiały, Sprzęt). Charakterystyczne dla odchyleń budżetowych są ich kierunki, siła 

oraz istotność. Trafność oraz szybkość ich identyfikacji w trakcie realizacji budżetu projektu pozwala na podjęcie 

odpowiednich działań korygujących przyjęte założenia oraz naprawczych w obszarach już dotkniętych anomalią.  

Zarządzanie przez budżet ma szereg zalet, wśród których są: bieżący monitoring jego wykonania, a zatem  

i realizacji projektu, możliwość szybkiej reakcji na powstałe odchylenia, aktywizacja personelu projektu poprzez udział  

w strukturach podejmujących decyzje oraz bardziej transparentny sposób motywowania osób, które projekt realizują.  

Niestety ten model zarządzania wymaga struktur, na które często nie mogą pozwolić sobie małe firmy. 

Prawidłowe opracowanie budżetu jest praco- i czasochłonne, wymaga włączenia niemalże wszystkich, którzy realizują 

kontrakt, rodzi pokusę postrzegania całości zadania tylko poprzez wynik finansowy – często kosztem jakości, a także 

potrafi pomijać inne aspekty, np. ekologiczny czy społeczny.   
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Kotapski R., Budżetowanie w zarządzaniu przedsiębiorstwem budowlano-montażowym, Wydawnictwo Marina, 
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Channel random access in agents' presence notification: Factors to consider and the discovered improvement  

 

Patryk Stopyra 

 

Politechnika Wrocławska, Wydział Informatyki i Telekomunikacji, Katedra Podstaw Informatyki  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Mirosław Kutyłowski 

 

Streszczenie: The problem of Multiple Access Channel (MAC) in the ad hoc network of not pre-coordinated agents  

has been considered since the beginning of the computer networking. ALOHAnet [Abramson N. 1985], the pioneering 

wireless network, introduced a simple yet powerful channel random access protocol. Later protocols evolved, offering 

more complex collision avoidance, coordination, and parallel transmission techniques. Nonetheless, the ALOHA random 

access with some later alterations is still used for the swift presence notification and the ad hoc network setup where there 

is no time for executing a long protocol. In the slotted channel, the basic approach is deciding whether to transmit  

in the slot with a given probability [Nakano K., Olariu S. 2000], referred as Bernoulli-Trials (BT). 

Critical aspects of the wireless network multiple access channel must be considered to propose an improved 

agents' channel access mechanism. These are described in the talk, along with their impact: relying on some aspect  

may improve the throughput of the communication mechanism but comes with the limitation of the potential application 

range. 

The presence notification (in the context of ad hoc networks) is defined, its applications are described, finally 

leading to the summary of the most important results from [Cichoń i in. 2023] - published research of the author's 

working group. The most crucial described outcome is a novel strategy for random channel access, the tSlots,  

that has been introduced and proven to outperform the Bernoulli-Trials. Along with the conclusion, future work directions 

are proposed. 
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Research results: Impact of the tossing method on building small ad hoc networks 

 

Patryk Stopyra 

 

Politechnika Wrocławska, Wydział Informatyki i Telekomunikacji, Katedra Podstaw Informatyki  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. Mirosław Kutyłowski 

 

Streszczenie: The graphical form presents the ad hoc network initialization problem, its applications, and the most 

important research results published in [Cichoń i in. 2023]. 

The problem considered is medium access control in the ad hoc network of not pre-coordinated agents. Agents try 

to communicate over the slotted channel, the medium which can be considered in the regime of a time, frequency,  

and coding division. They aim to collect a short presence notification message from every agent within a constrained 

number of slots. When more than a single agent transmits its message in the same slot, a collision occurs, and the message 

is lost (jamming emerges, as different orthogonal codes are rather considered as individual slots). The channel polling 

mechanisms are not practical when the aim is to execute protocol in the constrained number of slots, as a backoff 

mechanism could exceed the communication window; it also does not fit well to the frequency division nor address  

the issue of hidden nodes. Therefore, it is assumed that agents cannot poll the channel, and when they transmit in the slot, 

no feedback is received whether they succeeded or faced the collision. 

In effect, the study focused on a pattern of slot selection the agents shall individually follow to maximize  

the chance of their presence message's successful transmission. As the message can be sent multiple times, the tradeoff 

occurs between maximizing the chance of the agent's own message transmission (spamming the medium) and leaving 

more spectrum for other agents. Two strategies of multiple channel access were analyzed, and their optimal configuration 

setup formulas were derived in scope of [Cichoń i in. 2023]. 

The Bernoulli-Trials (BT) strategy assumes that each agent transmits in any slot with a constant probability  

p, effectively turning the agent's transmission decisions into the Bernoulli Trials. On the contrary, the tSlots strategy 

assumes that the agent decides a number t of slots to transmit in, then randomly selects exactly t out of available slots. 

It is shown that the tSlots significantly outperforms BT, decreases channel pollution by transmitting less  

in its optimal configuration, provides better resilience to imperfect configuration, and enables more efficient energy 

management. Thus, the set of evidence has been provided that the proposed tSlots strategy of channel multiple access  

is beneficial in the agent's presence notification and in the ad hoc network building. 

 

Literatura: 
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Fotografia jako główne narzędzie krystalizacji opinii publicznej. Metodologia działań socjotechnicznych  

z wykorzystaniem fotografii dokumentalnej generowanej za pomocą AI 

 

Paweł Siodłok 

 

Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie, Wydział Grafiki,  

Katedra Katedra Filmu Animowanego, Fotografii i Mediów Cyfrowych 

Opiekun naukowy: dr hab. Agata Pankiewicz, prof. ASP 

 

Streszczenie: Założeniem projektu jest próba zamiany ról w procesie badawczym pomiędzy fotografią dokumentalną  

i teoriami socjologii, które w sposób bezpośredni badają e-społeczności. W dotychczasowych badaniach społecznych, 

fotografia była jedynie narzędziem wspomagającym działania socjologiczne czy etnograficzne, służyła potwierdzeniu  

tez badacza. Marcus Banks i Sarah Pink, reprezentując stanowisko krytyczne twierdzą, że fotografia nie przedstawia 

rzeczywistości, tylko subiektywną wizję świata i nie może być przez to traktowana jako pełne narzędzie poznawcze. 

Może za to przez swój mimetyczny charakter przekonywać innych do punktu widzenia autora zdjęć. Obierając powyższe 

założenia za punkt wyjścia, opisuję kierunek metodologiczny, w którym fotografia dokumentalna tworzona w celu 

krystalizacji opinii publicznej poprzedzona jest szczegółowym research'em dotyczącym działań i opinii społeczności 

internetowej. Zagadnienia te nabierają szczególnego znaczenia w kolejnym etapie pracy – części wizualnej. Polega  

ona na skonstruowaniu dokumentu fotograficznego z wykorzystaniem narzędzi AI, który poprzez odpowiednio 

przygotowane prompty tekstowe - przekształcane następnie na fotografie generatywne - i sposób narracji, może wpływać 

na opinię wybranej grupy, której podłożem problemu jest niska świadomość społeczna oraz na specyficzny ruch w sieci 

internetowej. Projekt wizualny wraz z zapisami aktywności badanej grupy fokusowej zostanie zaprezentowany w formie 

instalacji intermedialnej.  

 Powyższa praca badawcza stawia na interdyscyplinarność, łącząc m.in. socjotechnikę, netnografię, socjologię 

wizualną, semiologię, sztuczną inteligencję oraz fotografię. Daje to szansę na przeformułowanie postrzegania fotografii  

z narzędzia wspomagającego inne badania na pełnoprawną metodę posiadającą swoją metodologię.   
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Analiza zachowania szklanej balustrady mocowanej punktowo poddanej uderzeniu ciała miękkiego 

 

Rafał Szafraniec 

 

Politechnika Śląska, Wydział Budownictwa 

Opiekun naukowy: dr hab. inż., prof. PŚ Marcin Kozłowski 

 

Streszczenie: Celem pracy była analiza zachowania szklanej balustrady mocowanej punktowo poddanej uderzeniu ciała 

miękkiego, w zależności od sztywności mocowania, rodzaju łącznika punktowego oraz obecności pochwytu łączącego 

elementy. W omawianej pracy autor podejmuje tematykę balustrad, wpływu grubości tafli oraz rodzaju łącznika. Autor  

na początku pracy przedstawił podstawowe informacje dotyczące własności szkła jako materiału stosowanego  

w budownictwie, kolejno zawarł informacje na temat rodzajów szkła, jak również metodologii badań. W kolejnej części 

pracy dokonano szerokiego przeglądu literatury i norm w zakresie barier szklanych, w szczególności przybliżył istniejące 

normatywy, klasyfikację i obciążenia dynamiczne dla barier. Dla analizowanego przypadku bariery autor dokonał analizy 

grubości efektywnej szkła laminowanego, porównując wyniki z obliczeń analitycznych z wynikami uzyskanymi z modeli 

numerycznych. W pracy znajdują się również informacje dotyczące sztywności podpory i typu łącznika punktowego. 

Kolejny etap skupia się głównie na analizie wpływu pochwytu łączącego elementy tworzące barierę, powołując się  

na niemieckie przepisy normowe. Cała praca uzupełniona została grafikami oraz tabelami. Wyniki oprócz postaci 

tabelarycznej zostały przedstawione również jako wykresy. Do wykonania pracy użyte zostały narzędzia takie jak 

programy do analizy numerycznej metodą elementów skończonych np DLUBAL RFEM oraz SJ MEPLA. Dziedzina 

szkła w Polsce jest rozwijającą się gałęzią budownictwa co pozwala na kreatywne podejście do tematyki balustrad 

szklanych.  

 

Praca została zrealizowana w ramach projektu „Innowacyjne rozwiązania dla szkła laminowanego mocowanego 

punktowo o zwiększonej nośności pokrytycznej” (LIDER/34/0125/L-11/19/NCBR/2020) finansowanego  

przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju w ramach programu LIDER XI. 
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Ocena zróżnicowania łanu, plonu oraz jakości ziemniaka w roku 2020 i 2021  

z wykorzystaniem metod rolnictwa precyzyjnego 

 

Renata Leszczyńska, Stanisław Samborski 

 

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Wydział Rolnictwa i Ekologii, Katedra Agronomii  

Opiekun naukowy: dr hab. Stanisław Samborski, prof. SGGW 

 

Streszczenie: Wykorzystanie rozwiązań rolnictwa precyzyjnego w uprawie ziemniaka wynika m.in. z dużej przestrzennej 

zmienności plonów tego gatunku. Ponadto wysokie nakłady produkcji w porównaniu do innych upraw, a także silny 

wpływ warunków atmosferycznych i agrotechnicznych uzasadniają stosowanie rolnictwa precyzyjnego w uprawie 

ziemniaka. W ostatnich latach coraz częściej stosuje się zdalne metody oceny łanu roślin. Przykładem wykorzystania 

teledetekcji (zdalnych metod z użyciem czujników) są satelity i drony.  

Celem badań była ocena zróżnicowania przestrzennego łanu roślin ziemniaka na podstawie pomiaru NDVI  

(ang. Normalized Difference Vegetation Index – najczęściej stosowanego wskaźnika roślinnego) z satelity Sentinel-2  

oraz z drona Phantom 4 Multispectral. Badania przeprowadzono w Polsce w 2020 i 2021 roku. Dwa pola ziemniaka  

w województwie łódzkim (każde o powierzchni 3,30 ha) były obsadzone odmianą Bryza. Na każdym z pól wyznaczono 

15 miejsc pomiarowych (o powierzchni 3m2 każde), unikając obszarów o skrajnie niskiej/wysokiej wilgotności, bliskości 

ścieżek technologicznych, jednocześnie zachowując umiejscowienie wybranych obszarów w środkach pikseli (10 m) 

zdjęć z satelity Sentinel-2. Bezchmurne zobrazowania satelitarne w 2020 roku były dostępne w 9 terminach, a w roku 

2021 w 8 terminach. Zobrazowania z drona w 2020 roku pozyskano 2-krotnie, a w 2021 roku 5-krotnie. Ręczny zbiór 

ziemniaka w wyznaczonych miejscach pomiarowych poprzedziła ocena obsady roślin. Wykorzystano metodę 

hydrostatyczną aby oznaczyć zawartość skrobi w bulwach ziemniaka. Plon bulw w obu latach charakteryzował się 

większą zmiennością niż obsada roślin i zawartość skrobi. Nie stwierdzono istotnych zależności między wskaźnikiem 

NDVI zmierzonym przy użyciu satelity i drona, a plonem bulw w 2020 roku. Istotne zależności między wskaźnikiem 

NDVI przy użyciu drona, a plonem bulw uzyskano 4-krotnie w 2021 roku. Ograniczeniem możliwości oceny łanu roślin 

jest brak dostępnych bezchmurnych zdjęć satelitarnych (np. w 2021 roku w sierpniu). Możliwości szacowania plonu 

ziemniaka zależne są od roku badań. Przyczyną braku istotnych zależności między NDVI wyliczonym ze zdjęć 

satelitarnych, a plonem może być duże zróżnicowanie powierzchni oceny tych obszarów.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Streszczenia wystąpień młodych naukowców 6 

                                          www.creativetime.pl  45 

Komponenty środowiska domowego: klasteryzacja, segmentacja i klasyfikacja pokojów 

 

Sebastian Pokuciński 

 

Politechnika Śląska, Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki, Katedra Informatyki Stosowanej 

Opiekun naukowy: dr hab. inż. Dariusz Mrozek, prof. Pol. Śl. 

 

Streszczenie: Wraz z rozpowszechnieniem się technik digitalizacji w budownictwie, rośnie istotność automatyzacji 

procesów przetwarzania danych opisujących nadzorowane nieruchomości, np. przedstawiających wybrane pokoje  

lub całe piętra. Przez przetwarzanie rozumieć możemy procesy klasteryzacji danych, segmentacji oraz klasyfikacji,  

w uproszczeniu wszystko, co pozwala zmienić suche dane w konkretne informacje i nadać im znaczenia. Coraz 

powszechniejsze staje się oczekiwanie przedstawienia w pełni elektronicznej dokumentacji dla powstających budynków, 

a także prowadzenie samej budowy przy wsparciu cyfrowych modeli wznoszonych konstrukcji. Bez odpowiedzi 

pozostaje jednak pytanie o sposób zgromadzenia takich informacji dla już istniejących, powstałych przed laty, budynków. 

Na rynku funkcjonuje wiele rozwiązań akwizycji danych o analizowanej nieruchomości, właściwie zawsze pozbawione 

są one jednak tego „normalnego”, ludzkiego rozumienia ich reprezentacji. Przeniesienie budynku do modelu 

trójwymiarowego odwzorowuje jego konstrukcję, nie uzupełnia jednak jej znaczenia, np. pojęcia kuchni czy łazienki, 

a także nie rozdziela poszczególnych pokojów. Aby temu zaradzić prowadzone są różnorodne badania, które przy użyciu 

określonych danych źródłowych, próbują lukę tę uzupełnić. Na przestrzeni ostatniej dekady rozwiązań takich 

zaproponowano wiele, jednakże właściwie nie sposób odnaleźć ich uporządkowanej analizy w skondensowanej formie. 

 Prezentowany referat omawia wielostopniowy proces przygotowania rozeznania literaturowego dostępnych 

rozwiązań, ze szczególnym uwzględnieniem typów przetwarzanych danych źródłowych i stara się wskazać popularne 

kierunki badawcze ostatniej dekady na podstawie rozbudowanej analizy literaturowej oraz własnych testów. Pierwsza 

część poświęcona jest przygotowaniu odgórnie ustalonego protokołu postępowania. Integruje on do postaci krokowych 

instrukcji wybrane pytania badawcze, kryteria akceptacji i odrzucania artykułów, a także wykorzystane  

do ich odnalezienia bazy danych publikacji naukowych oraz treść napisanych zapytań. Następnie przedstawiono  

jego wykonanie i uzyskane wyniki – z naciskiem na podsumowanie w postaci kolorowych grafik prezentujących 

taksonomie odnalezionych rozwiązań w podziale na poszczególne pytania badawcze. Na skutek przeprowadzonych analiz 

wyszczególniono pięć głównych typów danych, które odnaleźć można w literaturze, jako wykorzystywane  

do segmentacji i klasyfikacji pokojów środowiska domowego. Były to np. dwuwymiarowe obrazy, czy też dane 

przestrzenne. Informacje te okazały się być wykorzystywane w realizacji czterech głównych, wysoce abstrakcyjnych 

kategorii zadań (jak segmentacja wieloklasowa), a także siedemnastu konkretnych, niskopoziomowych ich zastosowań 

(jak analiza planu architektonicznego). W prezentacji przedstawiono również przykładowe wyniki własnej pracy 

doświadczalnej z zakresu klasteryzacji punktów w skupiska odpowiadające pomieszczeniom budynku – tak w sytuacjach 

poprawnej, jak i niepoprawnej pracy testowanych algorytmów. 
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Podwójnie sieciowane chitozanowe hydrożele wstrzykiwalne wzbogacone bioaktywnymi szkłami 

wysokowapniowymi domieszkowanymi strontem i cynkiem 

 

Szymon Salagierski1*, Michał Dziadek1, Katarzyna Cholewa-Kowalska1  

 
1Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie,  

Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Katedra Technologii Szkła i Powłok Amorficznych  
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Streszczenie: Wstrzykiwalne materiały hydrożelowe na bazie chitozanu są niezwykle atrakcyjną klasą biomateriałów  

o pożądanych właściwościach, często wykorzystywaną jako systemy kontrolowanego uwalniania leków ze względu  

na wysoką zawartość wody, stopniową degradację, biokompatybilność oraz odpowiednie parametry reologiczne [1]. 

Podczas otrzymywania hydrożeli wstrzykiwalnych niezwykle istotne jest zapewnienie poręczności chirurgicznej poprzez 

dobór odpowiedniego środka sieciującego, który zapewni wytworzenie stabilnej i trójwymiarowej struktury materiału. 

Innowacyjnym rozwiązaniem jest wykorzystanie polisacharydów (dekstranu) sfunkcjonalizowanych grupami 

aldehydowymi zdolnymi do reakcji z grupami aminowymi obecnymi w chitozanie poprzez sieciowanie powstającymi 

zasadami Schiffa [2]. Dodatkowo na proces sieciowania hydrożelu na bazie chitozanu wpływ ma obecność jonów wapnia 

Ca2+ zdolnych do wytwarzania oddziaływań Van der Waalsa z łańcuchami polimerowymi [3]. Prawdopodobnie taką samą 

zdolność wykazują inne jony dwuwartościowe takie jak jony strontu Sr2+ oraz cynku Zn2+ [4]. Z biologicznego punktu 

widzenia cynk wykazuje właściwości przeciwzapalne, hamuje rozwój bakterii, przyspiesza proces gojenia ran oraz ma 

działanie proosteogenne, natomiast stront odgrywa kluczową rolę w przebudowie tkanki kostnej i wywiera korzystny 

wpływ na tworzenie kości na poziomie tkankowym i komórkowym [5,6]. Donorem owych jonów mogą być bioaktywne 

szkła, co oznacza że poza aktywnością biologiczną posiadają one potencjał do sieciowania osnowy hydrożeli na bazie 

chitozanu.  

W niniejszych badaniach otrzymano wstrzykiwalne chitozanowe materiały hydrożelowe sieciowane 

funkcjonalizowanym dekstranem i wysokowapniowymi bioaktywnymi szkłami. Szkła takie jak A2 (40% mol. SiO2,  

54% mol. CaO, 6% mol. P2O5), A2Sr5 (40% mol. SiO2, 49% mol. CaO, 6% mol. P2O5, 5% mol. SrO) oraz A2Zn5 (40% 

mol. SiO2, 49% mol. CaO, 6% mol. P2O5, 5% mol. ZnO) wytworzono metodą zol-żel.  

Celem niniejszych badań było otrzymanie wstrzykiwalnych materiałów hydrożelowych oraz ocena wpływu 

różnych bioaktywnych szkieł na proces sieciowania oraz właściwości fizykochemiczne i reologiczne materiałów. 

Strukturę liofilizowanych materiałów oceniono za pomocą spektroskopii FTIR-ATR, natomiast ich mikrostrukturę  

i porowatość za pomocą mikroskopii SEM/EDX. Dodatkowo wykonano badania właściwości reologicznych takich  

jak czas sieciowania oraz charakterystyka lepko-sprężysta. Oceniono również zdolność samogojenia hydrożeli  

oraz ich wstrzykiwalność.   

Przeprowadzone badania pozwoliły stwierdzić, że obecność bioaktywnych szkieł istotnie wpływa na proces 

sieciowania materiałów oraz szereg ich właściwości. Wytworzone hydrożele wstrzykiwalne posiadają obiecujące 

właściwości i duży potencjał do wykorzystania jako materiały wstrzykiwalne dla inżynierii tkankowej.  

 

Badania zostały sfinansowane w ramach projektu Inicjatywa Doskonałości - Uczelnia Badawcza AGH w Krakowie. 
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Streszczenie: Postęp w walce z rakiem i intensywne poszukiwania nowych skutecznych terapii nie mają już istotnego 

wpływu na poprawę statusu chorób nowotworowych, jako 2. przyczyny zgonów w krajach rozwiniętych. Klasyczne 

leczenie onkologiczne: chirurgiczne, radiologiczne i systemowe, nawet wspomagane molekularnie, coraz wyraźniej 

ujawnia swoje ograniczenia. Nowe rozwiązania wymagają nowego podejścia. Historia procesu nowotworowego zaczyna 

się od pojedynczej komórki, która uzyskała potencjał nowotworowy. W tej fazie nowotwór nie jest groźny dla zdrowia  

i życia pacjenta, chociaż interesująca jest idea przemiany nowotworowej. Co się dzieje, że komórce udaje się przeżyć,  

a następnie wypromować w groźny dla życia nowotwór? Jeżeli to dialog międzykomórkowy, to może możliwa  

jest regulacyjna ingerencja?  

Do najważniejszych elementów promujących nowotwór, należy remodeling mikrośrodowiska, w tym 

mezenchymalna transformacja komórki nowotworowej (EMT) oraz mobilizacja komórek dialogu nowotworowego  

– fibroblastów i makrofagów towarzyszących nowotworom (CAFs i TAMs). Z dostępnej literatury wiadomo,  

że w patomechanizmie wszystkich tych etapów uczestniczą pęcherzyki zewnątrzkomórkowe - extracellular vesicles 

(EVs). Od lat 80-tych kiedy opisano je po raz pierwszy u owiec i szczurów, rozumienie ich biologicznego znaczenia 

zmieniło się diametralnie od śmieciowego [Harding 1983], do kluczowego w międzykomórkowej komunikacji [Buzas 

2022]. Pęcherzyki zewnątrzkomórkowe są kulistymi strukturami biologicznymi, uwalnianymi do macierzy 

zewnątrzkomórkowej przez wszystkie żywe komórki. Zbudowane są z dwuwarstwowej błony lipidowej o średniej 

grubości około 5 nm i zawierają białka, lipidy, cukry, a także kwasy nukleinowe (DNA lub RNA). Najlepiej poznaną 

grupą pośredniczącą w komunikacji międzykomórkowej, należącą do EVs, są egzosomy. Jako mediatory komunikacji 

międzykomórkowej, regulują wiele procesów, w tym proliferację, przeżycie i transformację komórek poprzez interakcje 

autokrynne i parakrynne. Ze względu na zdolność do przenoszenia cząsteczek sygnalizacyjnych, kontrola  

ich funkcjonowania może być sposobem na regulację międzykomórkowej komunikacji, także w odniesieniu do komórki 

nowotworowej. 

W procesie EMT komórki nabłonkowe nabierają cech komórek mezenchymalnych. Następuje zmniejszenie 

adhezji międzykomórkowej, utrata biegunowości, nasilenie zdolności migracyjnych i inwazyjnych, komórki zyskują 

odporność na apoptozę oraz właściwości komórek macierzystych, takie jak zdolność do samoodnawiania. Wiele 

cząsteczek sygnałowych może aktywować tzw. główne regulatory EMT, takie, jak białka rodziny Snail, Zeb i TWIST.  

W mobilizacji regulatorów EMT istotną rolę odgrywa wiele czynników, m.in. kwasy nukleinowe, (np. miRNA),  

które są transportowane z pomocą EVs, wydzielanych przez komórki nowotworowe. Istnieją doniesienia, że ekspresja 

niektórych egzosomalnych miRNA wpływa negatywnie na proces EMT, a nawet prowadzi do jego odwrócenia [Rezaei 

2021]. CAFs są istotne dla progresji guza. Jednym z mechanizmów ich oddziaływana jest wydzielanie egzosomów 

zawierających miRNA, które hamując ekspresję docelowych genów, promuje inwazję komórek i ich oporność  

na chemioterapię [Hu 2019]. MiRNA może również promować wzrost ekspresji genów (m.in. PDL-1) w komórkach 

nowotworowych, a w konsekwencji indukować apoptozę limfocytów T i upośledzać funkcję komórek NK. TAMs, 

podobnie jak CAFs, pośredniczą w procesie EMT. EVs wydzielane przez komórki nowotworowe (TEVs) powodują 

immunosupresję odpowiedzi zapalnej. Wpływając na polaryzację makrofagów promują transkrypcję genów związanych  

z immunosupresyjnym fenotypem makrofagów (M2), co prowadzi do nowotworowej progresji. Eksperymentalne 

hamowanie wydzielania EVs zmniejszało różnicowanie makrofagów do fenotypu M2, z efektem hamowania wzrostu 

guza nowotworowego. Muller L. i wsp. opisują możliwość oddziaływania TEVs przez mechanizmy sygnalizacji 

powierzchniowej, nie wymagające internalizacji. W ten sposób odbywa się m.in. modulacja funkcji supresorowych Treg 

przez egzosomy pochodzące z ludzkich komórek nowotworowych. Komórki nowotworowe poprzez wydzielanie TEVs, 

mogą inicjować transformację nowotworową w komórkach prawidłowych. Prawidłowy genom komórkowy ulega 

destabilizacji, komórki stają się niewrażliwe na hamowanie kontaktowe i uzyskują zdolności do inwazji. 

EVs, ze względu na szeroki zakres modulowania mikrośrodowiska nowotworowego, mogą stać się kluczem  

do terapii regulacyjnej. Technologia modyfikacji ich zawartości może umożliwić projektowanie metabolicznego 

zachowania komórki nowotworowej. Ponadto zamknięcie wybranej substancji biologicznie aktywnej w nośniku 

egzosomalnym zapewni jej lepsze właściwości farmakokinetyczne, co może znacząco wpłynąć na zwiększenie jej 

biodostępności. 
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Detal konstrukcji jako detal aktywny, który staje się tworzywem architektury obiektów sportowo-widowiskowych 
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Streszczenie: Detal aktywny konstrukcyjny odgrywa zasadniczą rolę w kształtowaniu obiektów architektury sportowo-

widowiskowej. Określa estetykę tego typu obiektów. Kształtowanie architektury obiektów sportowo-widowiskowych 

poprzez konstrukcję, analizę jej geometrii i detali połączeń jest celowe i efektywne. Najlepsze rozwiązania mogą być 

osiągane, gdy już od fazy koncepcji wstępnej zaczyna się wzajemna współpraca architekta i konstruktora, w której twórcy 

uzupełniają się w rozwiązywaniu zagadnień zarówno architektonicznych, jak i konstrukcyjno-technicznych. Z analizy 

realizowanych projektów na świecie wynika, że jest to jedna z najlepszych, jeśli nie najlepsza metoda kształtowania 

architektury sportowo-widowiskowej. Powstają formy, które są zarówno ekonomiczne jak i zawsze aktualne, a wyraz 

architektoniczny jest ponadczasowy. Zasady respektowania jedności funkcji, konstrukcji, logiki i ekonomiki były zawsze 

obecne w nauczaniu Warszawskiej Szkoły Architektury. Są także głęboko zakorzenione w ideach architektury okresu 

modernizmu, a także poparte wieloletnią praktyką projektowania architektonicznego. 

 Obiekty sportowo-widowiskowe charakteryzują się dużą jednoprzestrzenną kubaturą głównego wnętrza  

wraz z umieszczoną w nim widownią o zadanej pojemności widzów oraz przestrzenią okalających je holi publiczności. 

Rodzaj zastosowanej konstrukcji wynika przede wszystkim z rozpiętości przekrycia potrzebnego do funkcjonowania 

obiektu. Odpowiednio dobrany dla głównego wnętrza oraz dla holu publiczności zapewnia pełną integralność 

architektury i konstrukcji obiektu oraz wpływa na ekonomikę jego budowy. Przestrzenne użycie poszczególnych 

elementów struktury obiektu, zaprojektowanych zgodnie z wielokierunkową pracą konstrukcji kształtuje architekturę 

obiektu, określa jej estetykę, formuje jej ponadczasowy wyraz, co jest zgodne z ideami Warszawskiej Szkoły 

Architektury. Konstrukcja tworzy architekturę obiektu, a jej pracujące detale połączeń stają się detalami 

architektonicznymi. Są to detale aktywne, pracujące, których nie można odjąć, niezbędne do budowy. Są to detale 

konstrukcyjne - detale połączeń konstrukcyjnych, początek i koniec elementu, skrzyżowania elementów itp. Analizując 

formę tych detali, występujące w nich siły ściskające i rozciągające, momenty zginające i skręcające, powtarzalny  

i rytmiczny sposób ich użycia w konstrukcji, możemy kształtować wyraz architektoniczny obiektu sportowo-

widowiskowego. Określają one estetykę obiektu i formują ponadczasowy wyraz, unikalny dla każdego z tych obiektów, 

nadają im indywidualny i niepowtarzalny charakter. 

 Poszczególne typy detali połączeń konstrukcyjnych można wyodrębnić na podstawie ich funkcji, którą pełnią  

w danej konstrukcji oraz z uwagi na ich umiejscowienie w strukturze. Na podstawie przedstawionych wybranych 

przykładów można scharakteryzować między innymi następujące aktywne detale połączeń pomiędzy poszczególnymi 

elementami konstrukcyjnymi obiektów: 

o Detale wsparcia na poziomie gruntu i detale fundamentów 

o Detale połączeń elementów podporowych 

o Detale połączeń elementów podporowych z głównymi dźwigarami nośnymi 

o Detale połączeń między dźwigarami 

o Detale połączeń pomiędzy elementami usztywniającymi 

o Detale połączeń elementów usztywniających z głównymi dźwigarami nośnymi 

o Detale połączeń elementów konstrukcji cięgnowych 

o Detale przekrycia dachu 

o Detale osłon elewacyjnych 

Forma, gabaryty i geometria detali wynikają z rodzaju zastosowanej konstrukcji w zależności od rozpiętości 

struktury i sił wewnętrznych w poszczególnych elementach oraz od wyboru odpowiednio dobranego materiału  

do występujących naprężeń. Możemy wyodrębnić detale wykonane z elementów tylko stalowych lub drewnianych, 

często stosowane w wersjach łączonych ze stali i drewna oraz detale przestrzennych konstrukcji żelbetowych  

(m.in. kopuł). 

Dla detali wsparcia na poziomie gruntu, detali fundamentów i detali połączeń podporowych najczęściej 

wykorzystuje się elementy żelbetowe łączone z elementami wykonanymi ze stali.  

Elementy konstrukcyjne oraz ich aktywne detale połączeń mogą tworzyć moduły, złożone elementy  

o jednostkowej małej rozpiętości, z których budowana jest struktura. W zależności o rodzaju zastosowanej konstrukcji 

zmienia się gęstość umiejscowienia poszczególnych modułów, a co za tym idzie powtarzalność detali połączeń w całej 

strukturze konstrukcji. Detal konstrukcyjny jest zależny nie tylko od zastosowanego materiału, ale również od możliwości 

technologicznych jego wykonania w danym czasie w epoce, w której powstaje. W przeciągu ostatnich stu lat technologie 

bardzo się zmieniły, istotnie ewoluowały. Obecnie materiały konstrukcyjne stosowane do budowy struktur charakteryzują 

się coraz większą wytrzymałością. I w tej dziedzinie można zaobserwować bardzo duży postęp. Wpływa to na kształt  

i wielkość detali konstrukcyjnych oraz na gęstość ich umiejscowienia. Współczesne zaawansowane techniki obliczeniowe 

mają także wpływ na rozwiązania struktur i ich detali. 

 Detale aktywne, pracujące, konstrukcyjne mają zdecydowanie większy wpływ na kształtowanie ponadczasowej 

formy architektonicznej. Chodzi o ekspresję wyrazu tego detalu, detal konstrukcyjny staje się detalem architektonicznym, 

określa jednocześnie konstrukcję i architekturę. Rodzaj konstrukcji dobranej do rozpiętości, jej geometria i aktywne 

detale połączeń, są wykorzystywane w procesie kształtowania architektury obiektu sportowo-widowiskowego. Aktywny 

detal konstrukcji staje się tworzywem formującym architekturę. 
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Streszczenie: Arena jest centralną częścią obiektu sportowego. Jej wielkość jest przystosowana do rodzaju zawodów  

na niej rozgrywanych. Tak było od starożytności. Stadion był jednostką długości w starożytnej Grecji równej 600 stopom 

i w zależności od regionu długość ta wynosiła od 177,5m (Delfy), poprzez 181,3m (Epidauros) do 192,27m (Olimpia) 

Bieżnia greckich obiektów przeznaczonych do rozgrywania zawodów biegu krótkiego miała długość jednego stadionu. 

W latach 776-724 p.n.e. bieg na dystansie jednego stadionu był jedyną konkurencją igrzysk olimpijskich (podczas 

pierwszych trzynastu igrzysk), zwycięzca był nazywany najszybszym biegaczem w świecie greckim, a jego imieniem 

nazywano czteroletni okres do kolejnych igrzysk, do kolejnej Olimpiady. Później stadion pozostawał najbardziej 

prestiżową konkurencją zawodów (zwycięzca miał zaszczyt podkładać ogień pod stos ofiarny ku czci Zeusa, w Olimpii 

biegnąc w kierunku tego stosu) obok pozostałych dyscyplin tworzących tzw. pentatlon wraz ze skokiem w dal, rzutem 

oszczepem, rzutem dyskiem i zapasami. Współczesnym odpowiednikiem stadionu jest bieg sprinterski na 200m. Pierwsze 

budowle w starożytności przeznaczone do rozgrywania zawodów sportowych były umiejscawiane wykorzystując 

naturalne ukształtowanie terenu, zbocza wzgórz otaczających bieżnię. Z czasem zaczęły się pojawiać kamienne stopnie 

trybun dla zapewnienia jak najlepszej widoczności dla wszystkich widzów. Zachowanym do dzisiaj i odrestaurowanym 

obiektem jest stadion Panathinaiko o pojemności 80000 widzów w Atenach, 330-339 p.n.e. Za czasów rzymskich zaczęły 

powstawać amfiteatry, których najlepszym przykładem jest Koloseum w Rzymie, Amphitheatrum Flavium, 70-72 do 80 

n.e. o pojemności 45000-50000 widzów. Przypuszcza się, że część widowni była osłaniana tzw. velarium dla ochrony 

widzów przed deszczem i słońcem. Zasady kształtowania geometrii widowni poprzez analizę krzywej widoczności 

pozostały niezmienne przez lata do czasów współczesnych, a widownia okalająca arenę stała się niezbędnym elementem 

dla rozgrywania zawodów sportowych. W dzisiejszych czasach stadion jest definiowany jako miejsce, obiekt 

przystosowany do rozgrywania różnych dyscyplin sportowych.  Z upływem lat zaczęto je wyposażać w częściowe 

zadaszenia chroniące widzów przed słońcem i deszczem, aż do pełnego zadaszenia trybun, a także z możliwością 

zadaszenia całej areny. Było to możliwe wraz z rozwojem wielkoprzestrzennych konstrukcji, możliwości 

obliczeniowych, realizacyjnych i finansowych. 

W prezentowanych rozwiązaniach konstrukcyjnych stadionów detal konstrukcyjny, który na potrzeby pracy 

nazywamy detalem aktywnym staje się elementem kształtującym estetykę architektury tych obiektów. W referacie 

przedstawiono kilka charakterystycznych współczesnych przykładów obiektów stadionowych kształtowanych przez 

konstrukcję i jej detale połączeń aktywnych. 

 Architektura obiektów hal sportowo-widowiskowych charakteryzuje się całkowicie zadaszonymi przestrzeniami  

o dużej rozpiętości konstrukcji. Typ konstrukcji dobrany jest do wielkości i funkcji takiego obiektu, całkowicie 

przekrywa arenę wraz z widownią, często także z holem publiczności. Przy projektowaniu tego typu obiektów można 

kształtować architekturę obiektu za pomocą konstrukcji, jej geometrii, elementów nośnych i detali połączeń.  

Tak kształtowana hala sportowo-widowiskowa staje się unikalna w swoim wyrazie, jest spójna przestrzennie,  

a architektura i konstrukcja stają się jednością. Hale sportowo-widowiskowe poza całkowicie zadaszoną przestrzenią 

areny i widowni wymagają także rozbudowanych holi publiczności, których przestrzeń może być także kształtowana  

przy pomocy rozwiązań konstrukcyjnych wynikających z geometrii konstrukcji odpowiednio dobranej dla całego obiektu. 

Hale sportowo-widowiskowe są na ogół obiektami o mniejszej rozpiętości konstrukcji i mniejszej arenie  

niż prezentowane w poprzednim referacie stadiony. Są obiektami całkowicie zadaszonymi i całorocznymi o zwartej 

formie widowni i konstrukcji. Pod widownią są umieszczone funkcje potrzebne do rozgrywania zawodów  

i funkcjonowania obiektu. Okalające arenę widownie, projektowane przeważnie w konstrukcji żelbetowej,  

są kształtowane zgodnie geometrią krzywej widoczności, ich kształt i wielkość określa także wymagana pojemność  

dla określonej ilości widzów wynikająca z potrzeb rozgrywanych na arenie konkurencji i możliwości finansowych 

inwestora. Wielkość areny i pojemność widowni wyznaczają z kolei rozpiętość konstrukcji projektowanego obiektu. 

Podobnie jak w przypadku stadionów obok geometrii widowni, odpowiednio dobrana do rozpiętości konstrukcja  

i jej aktywne detale połączeń kształtują wyraz architektoniczny hali sportowo-widowiskowej. Rozwój możliwości 

technicznych, wytrzymałość współcześnie stosowanych materiałów ma również wpływ na rozwiązania przestrzenne  

tego typu obiektów. Geometria konstrukcji i jej aktywne detale połączeń, one przede wszystkim określają estetykę hal 

sportowych. Kolejnym ważnym elementem jest stosowanie akustycznych sufitów podwieszonych, które pomimo 

zwiększenia kosztów realizacji obiektu stają się niezbędne do dobrego funkcjonowania hali. Geometria użycia elementów 

akustycznych zgodnie z geometrią zastosowanej konstrukcji podkreśla walory estetyczne wnętrza. Harmonijne 

zastosowanie rozwiązań konstrukcyjnych i elementów akustycznych współgrać będzie z estetyką obiektu i staje się 

unikalne w odbiorze. W referacie przedstawiono kilka charakterystycznych współczesnych przykładów. 
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Architektura sportowo-widowiskowa nawiązująca do architektury klasycystycznej 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy kształtowanie zewnętrznej bryły obiektów sportowo-widowiskowych za pomocą konstrukcji dużych 

rozpiętości jest jedynym sposobem gwarantującym uzyskanie dobrej architektury elewacji zewnętrznych? Czy forma 

takiego obiektu powinna jednoznacznie wskazywać jaką funkcję zawiera? Czy takie podejście do projektowania 

charakteryzuje najlepszą estetykę architektury hal sportowych i stadionów?  

Wydaje się, że ten sposób kształtowania obiektów architektury sportowo-widowiskowej jest oczywisty. 

Aczkolwiek czasem autorzy ulegają tymczasowym trendom i formują elewacje zewnętrzne tak jak innych budynków  

w danej epoce, podążając za obowiązującą modą. Poza tym stosowanie konstrukcji i jej detali połączeń jako tworzywa 

architektury wymaga od architekta współpracy z konstruktorem już od wczesnej fazy koncepcji. A zwłaszcza wymaga  

od architekta rozumienia konstrukcji, a od konstruktora wyczucia estetyki architektury (nie zawsze to się udaje). Zdarza 

się także, że projektanci sięgają do tradycji klasycznych, szukając inspiracji w architekturze pierwszych obiektów  

z czasów starożytności, co jest widoczne w architekturze lat pięćdziesiątych XX w. 

 Dobrym przykładem takiej architektury jest stadion SKRA w Warszawie. Pierwszy projekt powstał w miejscu 

zajmowanym przed II wojną światową przez klub Warszawianka. Stadion o pojemności 35000 widzów został 

wybudowany w latach 1948-53 według projektu architektów Mikołaja Kokozowa i Jerzego Wasilewskiego. Pierwotnie 

stadion posiadał bieżnię żużlową. Żużel nie zyskał popularności w Warszawie. Następnie w 1969 roku bieżnia została 

pokryta tartanem na potrzeby zawodów lekkoatletycznych. Wraz ze stadionem zbudowane zostało zaplecze sportowe  

z boiskami i kortami tenisowymi oraz baseny. Natomiast nie zrealizowano dwóch pawilonów zamykających stadion  

od strony południowej.  

Kolejnym przykładem jest hala sportowa Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Łodzi, nazywana również 

„Pałacem Sportu”. Została wybudowana w 1957 roku według projektu Włodzimierza Prochalskiego i Kamila 

Lisowskiego powstałego w latach 1948-51. 

Dominująca bryła hali o konstrukcji wykonanej z łuków parabolicznych została otoczona niższą zabudową  

z kolumnadą w nawiązaniu do obowiązującej wówczas architektury socrealizmu. Hala została wyposażona w jedno  

z pierwszych w Polsce sztucznych lodowisk. 

Widownia ma pojemność 9000 widzów. Stadion Dziesięciolecia (nazywany również „Stadionem między 

mostami”) powstał według zwycięskiego projektu w konkursie architektonicznym zorganizowanym w 1953 roku. 

Autorami nagrodzonej pracy są architekci: Jerzy Hryniewiecki, Zbigniew Ihnatowicz i Jerzy Sołtan. Później do projektu 

realizacyjnego dołączył Marek Leykam i Czesław Rajewski i wówczas do projektu wprowadzono zmiany w duchu 

architektury socrealizmu. Do usypania trybun i korony stadionu użyto gruzu ze zniszczonej w czasie wojny warszawskiej 

zabudowy. Pojemność widowni wynosiła 71000 widzów (podczas meczu lekkoatletycznego w 1958 stadion pomieścił 

ok. 100000 widzów). 

 W czasach dzisiejszych tendencje te można zaobserwować analizując nagrodzone prace konkursowe stadionu 

piłkarskiego Polonii w Warszawie przy ulicy Konwiktorskiej 6 (konkurs architektoniczny z 2018 roku) oraz zwycięskie 

projekty w konkursie na opracowanie stadionu lekkoatletycznego i hali sportowo-widowiskowej SKRA w Warszawie 

przy ulicy Wawelskiej 5. (konkurs na opracowanie koncepcji architektonicznej z 2023 roku).  
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Kształtowanie architektury poprzez geometrię konstrukcji  

na przykładzie stadionu lekkoatletycznego i hali sportowo-widowiskowej SKRA w Warszawie 

 

Tomasz Kosma Kwieciński 

 

Politechnika Warszawska, Wydział Architektury  

Opiekun naukowy: prof. dr hab. inż. arch. Konrad Kucza-Kuczyński 

 

Streszczenie: Czy obiekt sportowo-widowiskowy powinien być kształtowany zawsze poprzez geometrię konstrukcji  

i jej aktywne detale połączeń? Jeśli tak, to czy zawsze konstrukcja powinna być eksponowana dla zachowania czystości 

wyrazu architektonicznego odpowiadającego funkcji takiego obiektu, jak było dotychczas? Czy też tendencje  

w projektowaniu obiektów sportowo-widowiskowych są już nieco inne? 

Odpowiedzi na te pytania można próbować znaleźć analizując wyniki współcześnie organizowanych 

realizacyjnych konkursów architektonicznych. 

Przykładem mogą być prace projektów w warszawskim konkursie na opracowanie koncepcji architektonicznej  

dla stadionu lekkoatletycznego i hali sportowej przy ulicy Wawelskiej 5 w Warszawie. Wyniki tego międzynarodowego 

dwuetapowego konkursu zostały ogłoszone 11 lipca 2023 roku. Laureatami pierwszej nagrody jest konsorcjum dwóch 

firm architektonicznych: Bujnowski Architekci Sp. z o.o. i ATJ architekci (Jacek Kwieciński, Tomasz Kosma 

Kwieciński) sp. z o.o. Autorzy zostali nagrodzeni za dbałość o stworzenie budynków i przestrzeni o charakterze 

ponadczasowym, niepodlegającym chwilowej modzie, za uszanowanie zastanego kontekstu i rozwiązanie 

architektoniczne wpisujące się w parkowe otoczenie, szacunek i pamięć miejsca dla niezrealizowanej w całości koncepcji 

z lat 50. XX w. poprzez zaproponowanie dwu brył kończących trybuny stadionu na ich południowych krańcach, także za 

propozycję pozostawienia istniejącej ściany oporowej jako reliktu wewnątrz korpusu stadionu oraz adaptację istniejącej 

sali sportowej w skrzydle zachodnim. Ponadto wyróżniono poziom zaawansowania rozwiązań projektowych w zakresie 

technicznym, konstrukcyjnym oraz instalacyjnym. 

Hala o pojemności 6115 widzów jest przeznaczona do organizacji zawodów między innymi w grach zespołowych 

(siatkówka, koszykówka, piłka ręczna), w gimnastyce, sportach walki, boksie, tenisie, a także występów artystycznych  

i koncertów muzyki lekkiej i poważnej, wystaw i targów oraz kongresów. Obiekt jest wyposażony w nowoczesną 

infrastrukturę spełniającą wymogi międzynarodowych federacji i organizacji sportowych. 

Stadion lekkoatletyczny o pojemności widowni 25240 widzów zawiera bieżnię ośmiotorową o długości 400m  

z poszerzeniem do dziesięciu torów dla biegów na 100 i 110m, do rozgrywania wszystkich konkurencji biegowych,  

a także urządzenia do pozostałych konkurencji lekkoatletycznych, w tym skoku w dal, skoku wzwyż, skoku o tyczce, 

rzutów oszczepem i młotem oraz pchnięcia kulą. Przewidziano nawierzchnię tartanową oraz trawiastą. Arena stadionu nie 

przewiduje boiska do piłki nożnej, co jest zgodne z założeniami konkursu. Nowa żelbetowa widownia jest całkowicie 

zadaszona wspornikową konstrukcją stalową. Dodatkowo, tak jak w przypadku hali, na spodzie konstrukcji zadaszenia 

zastosowano drewniany akustyczny sufit podwieszany. Istniejący stadion lekkoatletyczny jest obiektem zabytkowym. 

Autorzy odtworzyli w nowym projekcie zewnętrzną ścianę stadionu w charakterze z pierwotnego projektu  

z lat pięćdziesiątych dwudziestego wieku, dodali dwa niezrealizowane pawilony na szczycie od strony południowej, 

zachowali ścianę oporową jako relikt wewnątrz korpusu stadionu, a także adaptowali istniejącą salę znajdującą się  

w skrzydle zachodnim, co zostało zauważone i wyróżnione przez jury tego konkursu. 
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Metoda Warnkego - rozwiązanie dla dzieci z deficytami 

 

Weronika Gieniec 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa 

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Metoda Warnkego jest rozwiązaniem dla dzieci z dysleksją. Dzięki badaniom nad dysleksją i związanymi  

z nią deficytami, Warnke opracował metodę wykrywania i treningu tych deficytów. Udowodnił, że jedną  

z najważniejszych przyczyn dysleksji i afazji są zaburzenia przetwarzania słuchowego. 

Diagnoza funkcji słuchowych, wzrokowych i motorycznych. metodą Warnkego trwa 45 – 60 minut i pozwala 

sprawdzić 14 funkcji wpływających na rozwój mowy, nauki i czytania. W czasie diagnozy ustalane są cele następującej 

po niej terapii. Odpowiedzi uzyskane od pacjenta podczas diagnozy porównuje się do norm wiekowych, aby terapeuta  

na ich podstawie mógł stworzyć plan treningowy.  

Trening pod okiem terapeuty zakłada oddziaływanie podczas treningu na zmysły słuchu, wzroku i motorykę 

ćwiczącego. Terapia zakłada systematyczność i powtarzalność realizowanych treningów. Metoda Warnkego umożliwia 

pracę z dziećmi od 5 roku życia i dorosłymi z trudnościami w nauce. Sprawdzi się też u osób, gdzie problemem  

jest uszkodzenie mózgu np. po udarze lub problemy ze słuchem w przebiegu starzenia się.  

 

Literatura: 

ICD-11; https://icd.who.int/en  

Kupisiewicz M., Rostkowska J.; Multimedialne treningi uwagi słuchowej stosowane w terapii zaburzeń przetwarzania 

słuchowego; szko£a specjalna 3/2021, 207–222 

Kruczyńska-Werner A.; Centralne zaburzenia przetwarzania słuchowego – aktualne możliwości terapii dostępne  

w Polsce 

--- 

Eye tracking – innowacyjna technologia w neurorehabilitacji 

 

Weronika Gieniec 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa 

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: Eye tracking to technologia polegająca na śledzeniu ruchów gałki ocznej w celu analizy aktywności 

wzrokowej użytkownika przez specjalne urządzenie - okulograf. Dzięki temu za pomocą wzroku można wskazać, 

zaznaczyć element na ekranie, tak samo jak ręką lub myszką. 

Eye tracker jest innowacyjnym rozwiązaniem stosowanym w medycynie, terapii i edukacji, który w połączeniu  

z ekranem, statywem oraz odpowiednim oprogramowaniem może stać się swoistą protezą mowy dla osób, które nie mogą 

posługiwać się słowem mówionym, a także nie mogą pisać ani wykonywać gestów np. po urazach czaszkowo  

- mózgowych, udarach. Bardzo ważnym zastosowaniem eye trackingu jest zobiektywizowanie oceny stanu pacjenta, 

dzięki śledzeniu jego aktywności wzrokowej (czyli obserwowaniu na co reaguje i na co patrzy w danym momencie 

pacjent), możemy stwierdzić, czy wykonuje polecenia i wodzi wzrokiem intencjonalnie, a co za tym idzie czy jest 

świadomy i w jakim stopniu. 

 

Literatura: 

Statistics on Voice, Speech, and Language (updated July 11, 2016), URL: https://www.nidcd.nih.gov/health/statistics/ 

statistics -voice-speech-and-language.  

Speech Pathology Australia’s Submission to the Australian Government Department of Communications and the Arts 

Communications Accessibility: 2016 and Beyond (updated May 6, 2016), URL: https://www.communications.gov.au 

/sites/default/files/submissions/Speech%20Pathology%20Australia%20submission.pdf 

Kocki, W., Kwiatkowski I wsp.; Eyetracking as a method to create new possibilities in urbanistic experimental research. 

Teka Komisji Architektury, Urbanistyki I Studiów Krajobrazowych, 14(2), 117–124. 

Tuszyńska-Bogucka W. i wsp,; The effects of interior design on wellness – Eye tracking analysis in determining 

emotional experience of architectural space. A survey on a group of volunteers from the Lublin Region, Eastern Poland, 

Annals of Agricultural and Environmental Medicine 2020, Vol 27, No 1, 113–12. 

Zammarchi A.; Conversano C.; Application of Eye Tracking Technology in Medicine: A Bibliometric Analysis; 

Published online 2021 Nov 11. 
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Przezczaszkowa stymulacja magnetyczna (TMS) - skuteczna terapia depresji? 

 

Weronika Gieniec 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa 

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: TMS (ang. transcranial magnetic stimulation) czyli przezczaszkowa stymulacja magnetyczna to metoda 

nieinwazyjnej stymulacji mózgu przy pomocy impulsów elektromagnetycznych.  

Terapia stosowana jest u osób dorosłych z depresji, gdy terapia farmakologiczna nie przynosi zadawalających 

efektów.  Wykazano, że u osób z depresją aktywność elektryczna pewnych obszarów mózgu jest zmniejszona.  

TMS wywołuje impulsy magnetyczne indukujące prąd elektryczny w mózgu, dzięki czemu stymulują komórki nerwowe  

i zwiększają aktywność mózgu do normalnego poziomu.  

TMS jest metodą bezpieczną i dobrze tolerowaną przez pacjentów, z niewielką ilością znanych skutków 

ubocznych, przynosi skuteczniejsze udowodnione efekty (68% pacjentów) niż leczenie farmakologiczne  

(37,5% pacjentów). Efekty utrzymują się u 90% osób przez co najmniej 12 miesięcy. 

 

Literatura: 

Wieczorek. T. i wsp.; Przezczaszkowa stymulacja magnetyczna (TMS) w terapii zaburzeń psychicznych - aktualny 

przegląd badań. Psychiatr Pol, 2021; 55(3):565 

Dębowska W. i wsp.; Zasady kwalifikacji pacjentów i zasady bezpieczeństwa stosowania terapii przezczaszkową 

stymulacją magnetyczną serią bodźców - stanowisko Sekcji Biologicznej Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego;  

Psychiatr Pol 2022;56(6): 1165-1184 

Kossut M.; Neuromodulacja – magnetyczna i elektryczna ingerencja w pracę mózgu; Tom 121 Nr 1-3 (2020); 48-51 

Antczak J., Przezczaszkowa stymulacja magnetyczna jako diagnostyczne i terapeutyczne narzędzie w dziecięcym 

porażeniu mózgowym; Psychiatry Neurol 2021; 30 (3): 203-212 

--- 

EEG Biofeedback – innowacyjna metoda treningu mózgu  

 

Weronika Gieniec 

 

Akademia Tarnowska, Wydział Ochrony Zdrowia, Katedra Pielęgniarstwa 

Opiekun naukowy: dr Beata Jurkiewicz 

 

Streszczenie: EEG Biofeedback jest metodą terapii opartej na technice komputerowej, umożliwiającej trening mózgu  

w celu poprawienia jego efektywności i uzyskania kontroli nad procesami fizjologicznymi zachodzącymi w naszym 

organizmie, zwykle niedostępnymi dla naszej świadomości. 

Zasada działania EEG Biofeedback polega na komputerowej analizie zapisu EEG pacjenta, podłączonego poprzez 

elektrody do systemu. Pasma częstotliwości fal mózgowych są prezentowane liczbowo i graficznie na monitorze 

terapeuty. Pacjent natomiast obserwuje na swoim monitorze przetworzone przez odpowiednie oprogramowanie 

„wideogry” – samochód, samolot, piłkę. Pacjent kontroluje przebieg „wideogry” wyłącznie poprzez swoje „myśli”. 

EEG Biofeedback polecane jest wszystkim, niezależnie od wieku zdrowym i aktywnym oraz posiadającym pewne 

deficyty. Szczególnymi wskazaniami jest m.in. ADHD, zaburzenia ze spektrum autyzmu czy zaburzenia snu. Efektami 

terapii jest ogólne polepszenie funkcjonowania mózgu.  

 

Literatura:  

Walkowiak H., EEG Biofeedbacn: Charakterystyka, zastosowanie,opinie specjalistów; Studia Edukacyjne nr 36, 2015, 

Poznań 2015, pp. 307-325 

Nawrocka M.; Interfejs Mózg - Komputer oraz diagnostyka EEG stanu aktywacji mózgu w treningu sportowym:  

meta-analiza; Acta Bio-Optica et Informatica Medica Inżynieria Biomedyczna, vol. 23, nr 3, 2017 

Warchała A.; EEE biofeedback; Repository of Polish Platform of Medical Research 2024; str. 89 – 91 

Leśniewska G., Ciuksza E.; Biofeedback – nieinwazyjna metoda terapii dzieci, młodzieży i dorosłych, EDUKACJA 

HUMANISTYCZNA nr 1 (46), 2022, str. 97 – 105 

Kopańska M., Ochojska D.; Wykorzystanie EEG neurofeedbacku w rehabilitacji padaczki dziecięcej; Neuropsychiatria 

i Neuropsychologia 2022; 17, 1–2: 24–30 
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